
Narada 
wyższ^sh dowódców
i oficerów politycznych V^P

WARSZAWA (PAP)
W sobotę 27 października 1956 r. odbyła się w Warsza­wie ogólnokrajowa narada wyższych dowódców i ofice- rów politycznych Wojska Pol­skiego.
W naradzie wzięli udział: I sekretarz KC PZPR Włady­sław Gomułka, przewodniczą­cy Rady Państwa Aleksander Zawadzki, prezes Rady Mini­strów Józef Cyrankiewicz. Naradzie przewodniczył wice­minister obrony narodowej, szef Głównego Zarządu Poli­tyczno - Wychowawczego Woj­ska Polskiego gen. dyw. Ma­rian Spychalski.Tematem narady było omó­wienie aktualnych zadań woj­ska, wynikających a uchwał VIII Plenum Komitetu Cen­tralnego PZPR.Na zakończenie narady głos zabrał I' sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka.

Burzliwa sesja W RH

Radni wypowiadają się
za szerszą demokratyzacją życia

w woj, poznańskimW sobotę. 11 bm. odbyła się sesja Wojewódzkiej Ra dy Narodowej w Poznaniu, poświęcona m. in, powołaniu okręgowych komisji wyborczych dla wyborów do Sej- ' mu i omówieniu programu pracy Prezydium WRN w re­alizacji uchwał VIII Plenum KC PZPR.Jak wynikało z oświadczenia przewodniczącego Prezydium Józefa Pieprzyka, Prezydium WRN w całej rozciągłości u- znaje analizę sytuacji gospo­darczej i politycznej, dokonaną przez Władysława Gomułkę i
Ks, Kardynał Wyszyński
wrócił do stolicy
i objął urzędowania

WARSZAWA (PAP)
W wyniku rozmowy, prze­

prowadzonej przez przedsta­
wicieli partii i rządu w oso­
bach Władysława Bieńkow­
skiego i Zenona Kłiszki z ks. 
kardynałem Stefanem Wy­
szyńskim, ks, kardynał — pry 
mas Wyszyński wrócił do sto­
licy i objął urzędowanie.

W rozmowie ustalono m. 
in., że pożądane jest w naj­
bliższym czasie powołanie 
wspólnej komisji przedstawi­
cieli Rządu i Episkopatu, któ­
rej zadaniem będzie rozpatry 
wanie spraw z zakresu sto­
sunków między Państwem a 
Kościołem, wymagających u- 
regulowania.

Huta im. Lenina

powołuje
samorząd robotniczy

KRAKÓW (PAP)Zgodnie z żądaniami załogi,aa wniosek organizacji partyj­nej, w Hucie im. Lenina czy. hione są obecnie ostatnie przy­gotowania do powołania tym. czasowego samorządu robotni­czego, Samorząd teh mieć bę­dzie już obecnie charakter or­ganu doradczego.
przędzie Rady Ministrów
Zmniejszanie 
Ilości gabinetów 
I biur

WARSZAWA (PAP)związku z uchwałą Sejmu tyraniczającą skład Prezydium ^ządu, w Urzędzie Rady Mini- strów następuje reorganizacja I’1’acy wśród zatrudnionego tam Personelu. Likwidacji ulegają kabinety urzędujących dotycn. fZas wicepremierów i podlegle lni biura specjalistów’ poszcze­gólnych branż. Na okres przejś tiowy stworzone zostały 3 ze- sP(>ly: dla spraw produkcji Przemysłowej, budowlanej i .^hsportu, dla spraw produk­tu rclv,.; ; jrpgradnień wsi, dlaBPfu\v bytowych i usług.
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S. Jędrychowski i P. Jaroszewicz 
informują

o najważniejszych zamierzeniach rządu
WARSZAWA (PAP)Jakie są konkretne poczynania i zamierzenia rządu w dziedzinie gospodarczej, w myśl wskazań VIII Plenum KC PZPR? — Z tym pytaniem zwrócił się przedstawŚciel PAP do przewodniczącego PKPG — Stefana Jędry- chowskiego 1 wiceprezesa Rady Ministrów — Piotra Ja­
roszewicza.

popiera program nakreślony uchwałami VIII Plenum. Szcze gółowe wytyczne działalności na najbliższą przyszłość będą szerzej omówione w czasie li­stopadowej sesji Wojewódzkiej Rady, ale jak wynika z prze­biegu obrad, Prezydium WRN już od zaraz zajmie się ener­giczniej likwidacją dotychczas popełnianych błędów, aby wła­ściwiej przebiegał proces demo kratyzacji, dotychczas hamowa nej w naszym województwie.Między innymi Prezydium będzie na bieżąco informowało radnych o sytuacji politycznej i gospodarczej w wojewódz­twie, zwiększy udział członków komisji w swoich posiedze­niach i nie podejmie żadnych zasadniczych uchwał bez ich poprzedniego przedyskuto­wania w komisjach.Nareszcie też Prezydium WRN prowadzić będzie zapo­czątkowane ostatnio konferen­cja prasowo-radiowe, aby spo­łeczeństwo było informowane o wszystkim, nad czym pracują rady narodowe, i tym samym miało możność wyrażania swo­ich opinii o różnych sprawach.Główne wysiłki skieruje jed nak Prezydium WRN na pod­niesienie produkcji rolnej i mię dzy innymi wystąpi z wnio­skiem do rządu o natychmia­stowe wprowadzenie klasyfika cji gleboznawczej, opracowanej już dla niektórych powiatów, aby obowiązkowe dostawy o- parte były na realnych podsta­wach.
Przewiduje się nruchomienie 

nieczynnych cegielni, posiadają­
cych odpowiednie warunki roz­
woju, przez chłopów lub osoby 
prywatne, rozszerzenie produk_ 
cji prefabrykatów, artykułów 
spożywczych i odzieżowych oraz 
przekazanie powiatowym radom 
narodowym młynów gospodar­
czych.Dotychczasowe wnioski oprą cowane przez poszczególne ko-

(Dokończenie na str, 2)

Sili ■■

Na czoło naszych zadań wy­suwa się sprawa pomocy zało­gom robotniczym, występują­cym z inicjatywą zmian w sposobie zarządzania przedsię­biorstwami. Chodzi tu przede wszystkim o powoływanie sa­morządów robotniczych i za­pewnienie przedsiębiorstwom przemysłowym większej samo­dzielności.W tych sprawach — jak już donosiliśmy — opracowywane są projekty uchwał Rady Mi­nistrów.Aktualny i pilny jest pro­blem zmniejszenia planu inwe­stycyjnego na 1957 r. by w ten sposób wygospodarować dodatkowe środki na cele związane bezpośrednio z po­prawą warunków życia ludno­ści.
wytyc»ae przyjęte przez VII Ple 

mim KC PZPR przewidywały na 
inwestycje. 318 ralrd zł, podczas gdy 
dyskutowany obecnie przez komi­

Zbiory gołuchowskie
znajdą się 
w Poznaniu
(Inf. wi.)Pragniemy podzielić się z naszymi Czytelnikami ra­dosną wiadomością o decy­zji zwrotu Muzeum Narodo wemu w Poznaniu całości zbiorów’ gołuchowskieh.Mianowicie w sobotę pierw sty sekretarz KW PZPR Jan Izydorczyk poinformo­wał dyrektora Muzeum Na­rodowego prof. dr. Zdzisła­wa Kępińskiego o decyzji premiera Cyrankiewicza w tej sprawie.Należy podkreślić z naci­skiem wspaniałą postawę spdecżeństwa wielkopolskie­go, które wykazało wielkie zainteresowanie losami zbio­rów gołuchow'3kich.

IF związku z wezwaniem radio­
wym Węgierskiego Czerwonego 
Krzyża, proszącym o dostarczę, 
nie krwi dla ofiar zaburzeń w 
Budapeszcie — Warszawski In­
stytut Hematologii już dnia 25. 
X. br. wysłał pierwszą partię 
plazmy. Jednocześnie nawiąza­
no łączność ze wszystkimi sta­
cjami krwiodawstwa, aby iv ra­
zie potrzeby móc dostarczyć 
Węgrom także i świeżej krwi. 
Na zdjęciu: Pracownicy Insty­
tutu — dr Tadeusz W ęgrzycki, 
Jadwiga Wesołowska i trena 
Rosłań — pakują plazmę do 

wysyłki.
CAF — fot. Pieńkowski

sje sejmowe projekt ustawy o pla_ 
nie 5-łelnim ustala ogólną wyso­
kość tych nakładów' na 381.5 mlrd 
zł. Problem jest bardzo trudny, 
gdyż w żadnym razie nie można 
dopuścić do takiego zmniejszenia 
inwestycji, które w dalszych ła­
tach ograniczałoby wzrost mocy 
produkcyjnej przemysłu, a więc 
odbiłoby' się ujemnie na możliwo, 
ściach zwiększania produkcji.Do najpilniejszych zadań gospodarczych rządu należy sprawa zwiększenia dostaw materiałów budowlanych dla wsi.Mimo, że w rb. wiele już u- czyniono w. tym kierunku, to jednak z uwagi na wieloletnie zaniedbanie — potrzeby są

(Dokończenie na str. 2)

To, co się stało na Węgrzech 
nie było kontrrewolucją

lecz walką o niezawisłość narodową
- oświadczył premier Nagy

BUDAPESZT (PAP) żliwio-no im poddanie się jed_Do wieczora w niedzielę nie nostkom armii węgierskiej. W było doniesień o jakichkolwiek. miarę zmniejszania się inten-poważniejszych starciach w sa­mym Budapeszcie, gdzie — we­dług informacji węgierskich — następuje coraz większe uspo­kojenie.Radio Budapeszt wspom­niało w jednej ze swych au­dycji o walkach toczących się tu i ówdzie w zachodniej i południowej części kraju. W nocy z soboty na niedzielę miały one charakter sporady­czny, a w niedzielę rano jesz­cze trwTały. Dokładnych wia­domości o ich przebiegu brak.Radio budapeszteńskie po­wtarzało wielokrotnie rozkaz premiera Nagyego, by wrojska otwierały ogień tylko w ra­zie zaatakowania ich przez powstańców. „Wszyscy, któ­rym droga jest przyszłość. "Wę­gier, którzy -kochają Buda­peszt i całą swą ojczyznę — głosi apel radiowy z Buda­pesztu — powinni przerwać. wralkę zbrojną".Wśród żądań wysuwanych przez poszczególne komitety rewolucyjne figuruje m. in. żądanie usunięcia z aparatu rządowego niektórych ludzi skompromitowanych za cza­sów Rakosiego.W wielu wypadkach pow­stańcy domagali się, by umo-
W obliczu tragedii węgierskiej
w:ydarzenia na Węgrzech 

wstrząsają sumieniem każ­
dego uczciwego człowieka w Pol­
sce. Trwająca już wiele dni walka 
bratobójcza i ciężkie ofiary, Jakie 
niesie ona za sobą, okryły cieniem 
żałoby również i nasz kraj.

Wielu z nas zadaje sobie drama­
tyczne pytanie: jak to się stało, że 
w warunkach istnienia władzy lu­
dowej niemały odłam ludu węgier­
skiego występuje z bronią przeciw 
ko tej władzy?

Powtarzamy: ludu węgierskiego, 
ho chociaż — jak to zwykle bywa 
w ruchach masowych — włączyły 
się do akcji elementy nieodpowie­
dzialne, a w niektórych wypad­
kach reakcyjne— jednakże nie one 
przecież stanowią 1 stanowić mo­
gą trzon tak długotrwałych 1 za­
ciekłych walk.

Nie w uproszczonej wersji o „ob­
cych agenturach**, 1 nie w doszuki 
waniu się na każdym kroku kontr­
rewolucji szukać należy odpowie­
dzi na postawione pytanie. Zresz­
tą, każda próba takiej odpowiedzi 
— a nie brakło ich również po tra­
gicznych wypadkach poznańskich 
w naszym kraju — z miejsca na­
rzuca kolejne pytanie: Jak to moż­

LIST
Prezydium Zarzadu Wojewódzkiego ZMP

w Poznaniu
do ZMP-owców i młodzieży

województwa pozsańskiego
Drodzy Towarzysze! ?S“hMce±StSrtycl’Byliśmy wszyscy uczestnika­mi wielkich przemian, jakie do konały się w ostatnich dniach w naszym kraju. Na VIII Ple­num KC PZPR odniosły zdecy­dowane zwycięstwo najbardziej postępowe, socjalistyczne i re-

ży, którzy na wiecach, masów­kach i zebraniach wyrazili peł ne poparcie dla nowego kierów nictwa partii i swoją rozwagą zdecydowanie przeciwstawili się wszelkim elementom war- cholskim i awanturniczym.woiucyjne siły partii, które u- r> j « • • T Tzyskały poparcie przytłaczają- Drodzy Przyjaciele I cej większości narodu.Poparcie swe klasa robotni­cza, inteligencja i młodzież wyraziły wzmożoną aktywnością społeczną i polityczną. Pro­gram zawarty w przemówieniu tow. Władysława Gomułki u. znały jako swój program, ja­ko program walki o silną i su­werenną Polskę socjalistyczną, rządzoną przez lud pracujący, Polskę, utrzymującą przyjazne stosunki ze Związkiem Radziec kim i całym obozem socjalizmu, oparte na leninowskich zasa­dach równości i wzajemnego po szanowania.Jak nigdy dotąd młodzież wo jewództwa poznańskiego, a szczególnie studenci i młodzi robotnicy Poznania, Kalisza i Gniezna, poczuli się w pełni odpowiedzialni za rozstrzyga­nie wszystkich spraw związa­nych z przyszłością naszej Lu­dowej Ojczyzny.Prezydium Zarządu Woje­wódzkiego ZMP szczególnie wy

sywności walk oddziały armii węgierskiej przejęły uti*zyma_ nie porządku.♦ • •W niedzielę nowy rząd wę­gierski odbył swe pierwsze po­siedzenie pod przewodnictwem premiera Nagyego. Zatwierdził
Mowy rząd wigierski

BUDAPESZT (PAP)
W sobotę w godzinach południo­

wych opublikowano w Budapesz­
cie listę nowego rządu węgierskie­
go z premierem Jmre NAGY na 
czele.

W skład nowego rządu weszli 
m. in. Antal Apro — Węgierska 
Partia Pracujących (WPP) — wi­
cepremier; Jozsef Eognar (bezpar­
tyjny), wicepremier i minister 
handlu zagranicznego; Ferenc Er- 
dei (bezp.) — wicepremier; Zoltan 
Tildy (b. partia drobnych posia­
daczy ziemskich, b. prezydent 
Węgier) — minister bez teki; 
Imrc IIorvath — (WPP) — mi­
nister spraw zagranicznych; 
Ferenc Muennlch (WPP) — mini­
ster spraw wewnętrznych; Karoly 
Janza (WPP) — minister obrony 
narodowej; Bela Eoyacs (b. partia 
drobn. pos. ziem.) — minister rol­
nictwa; Istyan Kossa (WPP) — 
minister finansów; Erik Molnar 
(WPP) — minister sprawiedliwości.

liwe, że obcym agenturom, które 
przecież powinny być odizolowane 
1 odcięte od narodu mogłoby się 
udać zmobilizowanie szerokich mas 
do walki? Na takie pytanie nie ist­
nieje żadna logiczna odpowiedź.

Nie tu miejsce na kronikarski 
opis wydarzeń. Podajcmy wyżej — 
fragmentaryczne, zresztą — infor­
macje, Jakie otrzymaliśmy do wie- 
czoTa w niedzielę. Wydalę się, że 
na podstawie tych informacji i o- 
ficjalnych dokumentów partii i 
rządu węgierskiego można już po­
kusić się o szkicowy przynajmniej 
obraz wydarzeń węgierskich.

Źródła tragedii szukać należy 
przede wszystkim w błędach, 

wypaczeniach, a nawet zbrodniach 
minionego, stalinowskiego okresu. 
Tragiczna rehabilitacja Rajka i in­
nych niesłusznie zamordowanych 
towarzyszy odsłoniła przed całym 
narodem dno tyranii, na które sto­
czyło się poprzednie kierownictwo 
partii. Habiebne postępowanie w 
stosunku do tow. Nagy, drakoń­
skie uderzenia we wszelką śmiel­
szą krytykę, paraliżowanie wszel­
kich dążeń do demokratyzacji, kon

(Ciąg dalszy na str. 2/

Patriotycznym nakazem chwi li jest dziś wyrażenie przez ca lą młodzież poparcia nowemu kierownictwu partii, głównie przez aktywną działalność. Nie 
(Ciąg dalszy na str. 2)

Jednostki

wojsk radzieckich
znajduję się 
w swoich bazach

WARSZAWA (PAP). Jak donieśli terenowi kore­spondenci PAP, jednostki wojsk radzieckich stacjonują­ce w Polsce na podstawie u- mów międzynarodowych, znaj­dują się obecnie wyłącznie w bazach określonych tymi ukła­dami.

on tekst deklaracji rządowej, którą premier odczytał następ­nie przez radio.Mówiąc o przyczynach i cha­rakterze krwawych wydarzeń, które nazwał prawdziwą ka­tastrofą w dziejach Węgier, premier Nagy podkreślił, że jakkolwiek w rozruchach ucze­stniczyły także elementy kontr­rewolucyjne, „to co się stało 
na Węgrzech, nie było kontrre­
wolucją. Był to ruch demokra­
tyczny, który objął cały naród 
w celu zapewnienia naszej nie­
zawisłości, będącej nieodzow­
nym warunkiem zbudowania 
socjalizmu".Premier ponownie zaapelo­wał do wszystkich walczących jeszcze w kraju powstańców’, aby złożyli broń.Stwierdził on, że nikt nie po. winien lękać się prześladowa­nia za udział w powstaniu. Powinno nastąpić wszędzie za­wieszenie broni.Gdy przywrócony będzie spo­kój, przeprowadzona będzie re­organizacja służby bezpieczeń­stwa, powstanie specjalna mi­licja, złożona m. in. z honwe- dów i robotników. Po objęciu funkcji przez tę milicję wę­gierską, jednostki wojsk ra­dzieckich zostaną niezwłocznie wycofane ze stolicy.Rząd narodowy zapowiada dalej natychmiastowe podjęcie rokowań ze Związkiem Ra­dzieckim w sprawie uregulowa­nia wzajemnych stosunków politycznych i wycofania wojsk radzieckich z Węgier. Rokowa­nie te — podkreślił premier —• prowadzone będą w duchu przyjaźni węgiersko-radziec- kiej na podstawie równości i niezawisłości obu partnerów’.Premier ośwdadczył, że rząd pragnie uwzględnić w jak naj­szerszym zakresie życzenia mas ludowych w’ dziedzinie gospo­darczej, politycznej i kultural­nej. Pragnie on także uczynić zadość pewnym aspiracjom związanym z tradycjami naro­dowymi. Tak wńęc przewiduje się przywrócenie tradycyjnych emblematów państwowych i mundurów nawiązujących do czasów Kossutha. Węgierskim świętem narodowym będzie znów dzień 15 marca, tj. rocz­nica rewolucji narodowej s 1848 roku.



Aktualne prace rządu

w dżi edziiiie gospodarczej
(CIĄG DALSZY ZE STR. 1) idzie — poprawie zaopatrzenia nik rządu do spraw przewozówogromne, a zaspokaja się je tylko w nieznacznym stopniu.Niewątpliwie — cd naszej zdolności szybszego zaspoka­jania tych potrzeb zależy w ■dużej mierze stworzenie wa­runków sprzyjających dalsze­mu zwiększaniu hodowli bydła i trzody chlewnej, a co za tym
Zwolnienie 5 przywódców
warunkiem

wznowienia rokowań
- oświadczają Algerezysy

PARYŻ (PAP)
Agencja* France Fresse do­

nosi z Tunisu, że w siedzibie 
partii Neo Destur odbyła się 
konferencja prasowa, na któ 
rej przedstawiciel algerskie- 
go frontu wyzwolenia narodo 
wego złożył oświadczenie w 
sprawie stanowiska tej orga­
nizacji wobec ostatnich wy­
darzeń w Afryce Północnej.

Wypowiedział się on prze­
ciw aresztowaniu przez Fran­
cuzów pięciu przywódców al- 
gerskiego ruchu oporu, oraz 
stwierdził, iż uwięzienie tych 
ludzi nie może w żadnym wy 
padku zahamować działalno­
ści frontu, „którego ■ polityka 
nie zmieniła się i nie zmieni 
w przyszłości".

Algerski ruch oporu wydał 
rozporządzenia zakazujące 
„odtąd zabijania jeńców fran 
cuskich, nawet w wypadku 
wykonywania egzekucji na 
jeńcach algerskich przez 
Francuzów".

Podkreślił on z naciskiem,
iż „zwolnienie pięciu areszto­
wanych przywódców alger- 
skich stanowi podstawowy 
warunek kontynuowania ro­
kowań".

ludności w mięso i tłuszcze.Musimy znaleźć noWe możli­wości oszczędności węgla. W roku bież, dokonano daleko idącego ograniczenia eksportu węgla Po to. ażeby zapewnić normalne zaopatrywanie lud­ności w opał, zmniejszyć zale­głości deputatowe oraz zale­głości z tytułu kontraktacji trzody chlewnej.Ażeby zapewnić normalne pokrycie potrzeb opałowych oraz potrzeb przemysłu i ko­lei. trzeba raz jeszcze przeana-

jesiennych.Rząd powołał też komisję, która zajmuje się rozwiąza­niem trudności energetycz­nych.Rząd przywiązuje dużą wa­gę do realizacji planów skupuproduktów rolnych, a zwła­szcza zboża, żywca, ziemniaków i mleka.Ponieważ w obowiązkowych dostawach tych artykułów ist­nieją zaległości, ważne jest, by zaległości te jak najszyb­ciej wyrównać, nie zaniedbu-lizować bilang węglowy i zna- jąc oczywigcie dostaw bieżą- lezc dodatkowe możliwościzmniejszenia zużycia tego cennego paliwa. Dużą rolę po­winno odegrać zastosowanie nowych bodźców ekonomicz­nych w postaci premii za o- siągnięcia w tej dziedzinie.Podobnie jak w latach po­przednich. wysterują obecnie doniosłe problemy o charak­terze sezonowym, a przede wszystkim jesienno-zimowe przewozy oraz trudności w dziedzinie dostaw energii elektrycznej.Powołany został pełoomoc-
ambasador brytyjski
w Polsce

WARSZAWA (PAP)Przewodniczący Rady Pań­stwa Aleksander Zawadzki przyjął w dniu 27 bm. na au­diencji ambasadora nadzwyczaj nego i pełnomocnego Wielkiej Brytami w Polsce sir Erica Alfreda Berthoud, który złożył przewodniczącemu Rady Pań­stwa swe listy uwierzytelnia­jące.Po wręczeniu listów uwierzy­telniających ambasador Ber­thoud został przyjęty przez przewodniczącego Rady Pań­stwa na audiencji prywatnej.
Dziś wyrok Sądu Najwyższego 

w sprawie Mazurkiewicza
(Od wysłannika „GłasiT)

O Ile piątkową rozprawę rewi­
zyjną Władysława Mazurkiewicza 
można było irazwać dniem obrony, 
jako że wypełnili ją niemal w ca­
łości swymi przemówieniami adwo 
kaci, dr Hofmokl 1 dr Warchał, o 
tyle sobota należała
oskarżenia.

go swe przedwczorajsze wywody 
adwokata Hofmokl-Ostrowskiego.

Później sędziwy mecenas, wcie­
lając w czyn swoją zapowiedź, pod 
jął próbę wykazania nielogiczno­
ści, zachodzących w ustaleniach 
Sądu Wojewódzkiego. Przykłado­
wo wspomnę tu o tezie obrońcy,

pełni do w której dowodził on Iż twierdze­
nie o przegraniu przez Mazurkie-

Ale pozwólcle, że omówię racje, wlezą ośmiuset tysięcy złotych w 
podnoszone w owych ostatnich go ciągu wieczora spędzonego przy 
dżinach rozprawy przez kończące- pokerze, do czego on sam się przy 

■ znał — nie wytrzymuje krytyki; 
zdaniem mecenasa w grze owej 
wygrywa partner dysponujący go­
tówką i zimną krwią, a posiada­
czem tychże był właśnie jego 
klient. Wywód ten służy adwoka­
towi do postawienia twierdzenia, 
że wiązanie osoby Mazurkiewicza 
ze śmiercią Jerzego de Laveaux 
stanowi nic innego, Jak fantazję.

Prokurator Chmielewski miał 
niełatwe zadanie, nie tylko nale­
żało odpowiedzieć na wywody o- 
brońców, ale nadto uzasadnić wnio 
sek utrzymania wyroku w mocy, 
unikając zarzutów, iż oskarżenie 
zmierza par force do skazania 
oskarżonego przez Sąd. W wystą­
pieniu prokuratora dało się zau­
ważyć położenie głównego naci­
sku na sprawę zabójstwa sióstr 
de Laveaux, pozostałym czynom 
występnym, zarzucanym Mazur­
kiewiczowi, polemice z obrońca­
mi dotyczącej szczegółów tych zda 
rżeń — prok. Chmielewski poświę 
cił znacznie mniej uwagi.

W świetle jego stwierdzeń, sąd I 
instancji miał prawo przyjąć wi­
nę za udowodnioną — w odniesie­
niu do Boinmera, Zarzeckiego i 
Krylskiego. Co się tyczy zamor­
dowania Tomaszewskiego — rzecz­
nik oskarżenia dowodził, że nale­
żałoby skorygować treść ustalenia 
sądowego, mianowicie właściwiej 
byłoby określić, iż Tomaszewskie­
go zastrzelił Mazurkiewicz w ga­
rażu lub w drodze.

cych. Jest t.o problem nie­zwykle doniosły dla sprawy zaopatrzenia ludności miast w żywność.Kierownictwo gospodarcze stawia przed resortami zada­nie podjęcia kroków, które by zapewniły wydatne powiększa­nie ilościowe i jakościowe ma­sy towarowej na rynku w ro­ku przyszłym.Zadanie to, którego realiza­cja zależy nie tylko od prze­mysłu lekkiego i spożywczego, ale również od wielu gałęzi przemysłu ciężkiego, produku­jących na potrzeby rynku (w tym również części przemysłu obronnego) — to problem klu­czowy dla realizacji polityki wzrostu stopy życiowej. Po­prawy tej bowiem nie można osiągnąć jedynie poprzez regu­lację i podwyżki płac, podwyż­ki emerytur itp. Niezbędne jest, aby zwiększonej ilości pieniądza towarzyszyła odpo­wiednio większa masa towa­rów, i to koniecznie towarów lepszych — oraz — w miarę możności — tańszych. Podkre­ślone z całą mocą przez VIII Plenum KC PZPR hasło: „Więcej, lepiej i taniej" po­winno jak najszybciej znaleźć praktyczne zastosowanie. O- czywiście najwięcej mają tu do powiedzenia same załogi robotnicze, odpowiednio po­pierane przez centralne zarzą­dy i resorty.
Zwiększenie masy towarowej — 

to z kolei nowe zadanie dla na­
szego handlu, który musi zdobyć 
się na większą operatywność w roz 
prowadzaniu towarów, w oparciu 
przede wszystkim o lepszą znajo­
mość potrzeb rynku, zarówno miej 
skiego jak i wiejskiego.Z tego pobieżnego wylicze­nia, dalekiego od przedstawie­nia całokształtu zagadnień wynika w sposób niezbity, że zadań ważnych i pilnych jest obecnie bardzo dużo. Prawi­dłowe pokierowanie rozwiązy­waniem tych zadań będzie u- łatwione przez szybką reorga­nizację Rady Ministrów, któ­ra powinna stać się organem operatywnym. W parze z tą reorganizacją pójdzie — zapo­wiedziane już w Sejmie — umniejszenie liczby resortów.

AMBASADOR ZSRR PRZYBYŁ 
DO BONN

BONN. 26 bm. przybył do Bonn 
ambasador ZSRR w Niemieckiej 
Republice Federalnej A. Smirnow.

SAARA WŁĄCZONA DO NRF
PARYŻ. Jak donoszą z .Luksem­

burga, w dniu 27 bm. został tam 
podpisany traktat francusko.nie- 
miecki, przewidujący włączenie 
okręgu Saary do Niemieckiej Re­
publiki Federalnej.

PODPISANIE STATUTU 
M. A. A.

NOWY JORK. W siedzibie Orga­
nizacji Narodów Zjednoczonych 
odbyła się 26 bm. uroczystość pod­
pisania przez przedstawicieli 
krajów statutu Międzynarodowej 
Agencji Atomowej.

W JORDANII 
POWSTAJE NOWY RZĄD

LONDYN. Król Jordanii Hussein 
przeprowadził w piątek w swoim 
pałacu w Ammanie rozmowy z sze 
regi—i polityków jordańskich pa 
temat utworzenia nowego rządu.

Jak wiadomo, tymczasowy rząd 
Ibrahima Haszima po wyborach, 
które odbyły się w niedzielę, podał 
się do dymisji.

Nowy rząd 
w Maroku

PARYŻ (PAP)
Jak donosi z Rabatu agencja 

France-Presse, Si Bekkai, którego 
rząd 26 października podał się do 
dymisji, utworzył nowy rząd, skła 
dający się z 16 ministrów.

Amerykański
odrzutowiec

zestrzelił sam siebie
NOWY JORK (PAP)

Jak donoszą z Nowego Jorku w 
czasie ćwiczeń odrzutowców ame­
rykańskiej marynarki wojennej 
wydarzył się niezwykły wypadek, 
pierwszy tego rodzaju w historii 
lotnictwa. Otóż wojskowy odrzuto­
wiec zestrzelił sam siebie.

W pewnym momencie ćwiczeń 
samolot oddał kilka strzałów. Le­
cąc z olbrzymią szybkością kilka 
sekund później obniżył lot i wpadł 
w tory wystrzelonych poprzednio 
przez siebie pocisków, które le­
ciały wolniej niż on. Pociski te 
wpadły w jeden z silników, unie­
ruchamiając go oraz zniszczyły Ka_ 
binę pilota.

Jeńcy japońscy
wyjeżdżają z

MOSKWA (PAP)Zgodnie z porozumieniem za­wartym w roku 1953 pomiędzy przedstawicielami Japońskiego Czerwonego Krzyża i Związku Towarzystw Czerwonego Krzy­ża i Czerwonego Półksiężyca ZSRR, dotyczącym repatriacji ze Związku Radzieckiego japoń skich jeńców wojennych i o- sób cywilnych, w tych dniach opuściła Związek Radziecki 47-osobowa grupa obywateli japońskich.

LIST
Prezydium Zarządu Wojewódzkiego ZMP

(Pokończenie ze str. 1) prawa i interesy młodego po. ... kolenia.rezygnując ze zgłaszania dał- Niech nasze czyny będą szych wniosków i po&vUlatow razem gorącego poparcia dla pod adresem władz państwo- uchwał VIII pienum KC PZPR wych i partyjnych, wcielajmy reaiiZOwać będziemy p^jenergicznie w życie uchwaiy ]tierownictwem nowego Biura Komitetu Centralnego paruii i politycznego z tow. WIESŁA. rządu. . WEM na czele.Prezydium Zarządu Woje- p0Znań, dnia 25. X. 1956 r wódzkiego ZMP wzywa człon- .ków ZMP i młodzież Wielko- Członkowie Prezydium polski do aktywnego udziału w Zarządu Wojewódzkiego ZMP walce o pełną demokratyzacjężycia państwowego, gospodar-czego i politycznego, o przywró cenie wszystkim organom pań­stwowym, szczególnie radom narodowym roli rzeczywistego gospodarza terenu, o wyrugo­wanie z naszego życia biuro­kracji, skostnienia i wypaczeń. 
Przystąpmy niezwłocznie:
• do walki o maksymalne wy­

korzystanie wszystkich rezerw 
produkcyjnych, o postęp technicz-, 
ny, wzrost wydajności pracy, o 
oszczędność, rentowność produk­
cji, o świadomą dyscyplinę;

© wspólnie z całą klasą robotni­
czą do opracowywania nowych 
zasad zarządzania gospodarką na­
rodową, do organizowania samo­
rządów robotniczych. Młodzi in­
żynierowie, technicy, majstrowie, 
pomóżcie młodym robotnikom w 
tej trudnej pracy;

• do silniejszego zespolenia mto 
dej inteligencji wielkopolskiej z 
klasą robotniczą i chłopską. Wzy­
wamy studentów i młodzież szkol 
ną do podejmowania wspólnie z 
młodzieżą robotniczą i chłopską 
konkretnych czynów zmierzają­
cych do ulepszenia stosunków w 
szkołach, uczelniach, zakładach 
pracy i na wsi;

© do poparcia tych sił w związ­
kach zawodowych, które walczą 
aktywnie o przebudowę pracy 
związkowej, o to, by stały się one 
prawdziwym rzecznikiem intere­
sów mas pracujących. ZMP-owskie

w Poznaniu 
Jan Bartkowiak 
Dzierżymir Jankowski 
Arkadiusz Karczewski 
Edmund Kędzierski 
Kajetan Kolanowski 
Aleksander Kujawiński 
Ireneusz Sobczak 
Stefan Strogulski 
Jan Szajek
Stanisławo Walendowski 
Henryk W apniarski

Burzliwa sesja 
WBH

(Ciąg dalszy ze str. 1) 'misje przewidują m. in. dyspo­nowanie przez rady narodowe mieszkaniami z nowego budów nictwa i wciągnięcie komite­tów blokowych i zespołów mie­szkańców do wykonawstwa mniejszych remontów.Takiej ożywionej dyskusji, pełnej troski o sprawy terenu, nłe spotykało się często na se­sjach WRN. Zgłoszono wiele postulatów i żądań.
— Poznańskie daje bardzo duży 

wkład do rozwoju naszej gospodar 
ki, a jest upośledzone przy wszel­
kiego rodzaju inwestycjach — kry 
tykowali ostro liczni radni. — Nie 
jesteśmy gospodarzami terenu i 
nie możemy decydować o wielu

organizacje w zakładach pracy, j istotnych sprawach. Za dużo żabie.
ra się z woj. poznańskiego, a za 

zakładu- I małą daje się za to rekompensatę.Dyskusja stawała się coraz gorąca. Przedstawi­ciel załogi Poznańskiej Fatbry- 
z pełną rozwagą i poczuciem i Maszyn Żniwnych domagał si3 między innymi od Woje­wódzkiej Komisji Kontroli Roz działu Mieszkań skończenia z dotychczasową praktyką oszu­kiwania załóg przez zaliczanie do przydziału izb z poślizgu nie oddanych w poprzednich okre­sach. Inni radni wysunęli wnio sek, aby wydzielić miasto Po­znań i nadać mu prawa woje- Woje- ’ wódzkie. Krytykowano między wódzkiego wzywa wszystkich; innymi sprowadzanie z zagra- członków i koła ZMP, aby nie nicy artykułów mniej potrzeb- czekając na żadne specjalne od j nych, złą klasyfikację ziemi w górne zalecenia, przystąpiły do niektórych powiatach, pomija-

PGR i POM winny uczynić wszyst 
ko, by do nęwych rad 
wych weszli najlepsi młodzi pra 
cownicy, którzy cieszą się popar- i arAz;e. 
ciem młodzieży i całej załogi; " J

odpowiedzialności 
udziału w kampanii wyborczej do 
Sejmu PRL. Dążmy do tego, aby 
do Sejmu zostali wybrani ludzie 
cieszący się pełnym zaufaniem 
swoich wyborców — członkowie 
PZPR, ZSL, SD, ZMP i innych 
organizacji społecznych, którzy 
zagwarantują prawidłowe działa­
nie Sejmu, jako najwyższego or­
ganu władzy ludu pracującego. Prezydium Zarządu
omówienia i praktycznej reali zacji postulatów i wniosków wynikających z obecnej sytua­cji politycznej i gospodarczej.Nie oglądajmy się na bier­nych i bezdusznych, skupiajmy wokół tych zadań wszystkich, którzy pragną, aby ZMP stał się rzeczywistym przewódcą i kierownikiem młodzieży, rewo­lucyjną organizacją walki o

REPREZENTACYJNY ZESPÓŁ
ARTYSTYCZNY JUGOSŁAWII 

W WARSZAWIE
27 bm. przybył do Warszawy re. 

prezentacyjny zespół artystyczny 
Jugosławii „Lado".

Zespół „Lado" jest laureatem fe­
stiwali w Cannes (1952 r.), Biarritz 
(1953 r.) oraz Llamgollen (1954 r.).

ROZBUDOWA RAFINERII NAFTY 
W JAŚLE

W rozbudowywanej obecnie rafi­
nerii nafty w Jaśle dobiegają koń­
ca prace przy budowie dużych, 
nowoczesnych urządzeń do tzw. 
oksydacji asfaltów. Zostały one 
zaprojektowane w kraju przez Biu 
ro Projektów Przemysłu, Nafto­
wego.

12-TONOWA LINA 
DLA KOLEJKI GÓRSKIEJ

Robotnicy fabryki lin 1 drutu w 
Zabrzu wykonują po raz pierwszy 
specjalną linę nośną dla kolejki 
linowej na Szyndzielnię. Lina ta, 
długości ponad 2 km i o średnicy 
około 31 milimetrów, waży ponad 
12 ton.

100 WAGONÓW DLA EGIPTU

Ostatnio załoga huty im. M. No­
wotki w Ostrowcu zakończyła — 
zgodnie z umową handlowa — mon 
taż pierwszych 100 wagonów ko­
lejowych przeznaczonych dla E- 
giptu. .

WYZSZE ceny 
W SKUPIE PIERZA

W skupie pierza obowiązuje od 
kilku dni nowy cennik, według 
którego ceny płacone rolnikom są 
o wiele wyższe niż dotychczasowe. 
W niektórych rodzajach pierza no­
we ceny są wyższe od dawnych o 
100 i wiecej procent.

W obliczu tragedii węgierskiej
(Dokończenie ze str. 1)

tynuacja stalinizmu w trzy lata po 
śmierci Stalina i w pół roku po XX 
Zjeździe, wreszcie lekceważenie 
żądań mas, domagających się opar­
cia przyjaznych, sojuszniczych sto­
sunków z ZSRR na bazie suweren­
ności i całkowitej równości obu 
partnerów — wszystko to musiało 
pogłębiać rozczarowanie, niechęć, 
a nawet wrogość wobec władzy, 
której ludowy charakter zatracił 
się w oczach mas. To nie przeciw­
ko rewolucji socjalistycznej na­
rastała na Węgrzech fala wrogości 
— podobnie jak nie przeciwko pol­
skiej rewolucji socjalistycznej wy­
stąpiła w tragicznych czerwco­
wych dniach klasa robotnicza Po­
znania — lecz przeciwko elemen­
tom tyranii występującym pod mia 
nem rewolucji i biurokratycznej 
degeneracji występującej pod szyi 
dem socjalizmu.

Do tego wszystkiego dodać na­
leży, że siły postępu i demokratycz 
nej odnowy, od dawna nrześlado- 
wane przez Rakosiego i ho iipcahr. 
paraliżowane, były zbyt słabe

suwającej podobne żądania odnoś­
nie Węgier — przemówił w ostrych 
i nieodpowiednich słowach b. pier­
wszy sekretarz partii, Erno Ger6, 
gromiąc manifestantów za rzeko­
mą „reakcyjność", rozjątrzając 
tym samym jeszcze bardziej i tak 
już dość \yybuchowe nastroje. A 
kiedy już trwała strzelanina, kie­
dy padły pierwsze ofiary — nie 
wiadomo nam w tej chwili, jak do­
kładnie wyglądał początek tra­
gicznych wypadków — nawet wte­
dy na posiedzeniu KC, zwołanym 
nagle, dokonano tylko połowicz­
nych zmian, pozostawiając Gero na 
stanowisku I sekretarza i nie wpro 
wadzając istotnej zmiany progra­
mu i całego kierownictwa. Taka 
połowiczność i widoczna niechęć 
do postępowych przemian musiała 
rozniecić pożar, zamiast go stłu­
mić.

Tak też się stało. Nowy rząd z 
premierem Nagy i nowe kierow­
nictwo partii z tow. Radarem na 
czele stanęło przed faktami do­
konanymi: walki zbrojne, narasta-

nłektóre prowincjonalne ośrodki. 
Elementy porządku i uspokojenia 
pojawiły się dopiero tam i wtedy, 
kiedy powstawały Rady Robotni­
cze, najczęściej z komunistami na 
czele, które nawiązywały łączność 
z rządem i przekazywały grupom 
powstańczym informacje o praw­
dziwym przebiegu wypadków.

Nie czas teraz na robienie peł­
nego bilansu węgierskiej tragedii. 
Uczynią to ńa pewno, gdy nadej­
dzie czas, towarzysze węgierscy. 
Ale dwie rzeczy nie ulegają wątpli 
wości. Jedna — że obalenie władzy 
ludowej na Węgrzech, bez wzglę­
du na źródła wybuchu i intencje 
uczestników byłoby nie tylko 
straszliwą tragedią dla Węgier, 
gdzie znowu w konsekwencji za­
panowałaby dyktatura obszarni­
ków i kapitalistów, ale stanowiło­
by zarazem zagrożenie pokoju. Dru 
ga feprakya niewątpliwa — to głę­
boka solidarność naszego narodu z 
narodem węgierskim i jego nowym 
kierownictwem z towarzyszami 
Nagy i Radarem na czele, pełne

CiiOŚ Nl 263 — Sb. 2

— Zapytuję mecenasa Hofmokl- 
Ostrowskiego — nawiązał do zacy­
towanej przez siebie wypowiedzi 
prok. Chmielewski — czy zetknął 
się w swej przebogatej karierze ze 
schizofrenikiem mordującym z po­
budek rabunkowych? Takich wy­
padków nauka nie zna.

Prokurator Chmielewski, przyta­
czając różne 'dowody, polemizując 
cały czas z obroną, wniósł o utrzy 
manie wyroku w mocy, po czym 
przemawiali występujący z ramie 
nia powodów cywilnych mecenasi 
Branlcki i Palatyński.

Po krótkiej replice obrońców — 
Sąd przerwa! rozprawę do wtor­
ku.

Piotr 2YCKI

~_____ _ „ ........ „ łące z godziny na godzinę, ataki na poparcie dla ieh programu, wyra-
kFerownictwie partii i rządu? by Rmachy publiczne, wreszcie - Jed- fajnego podobne do naszych po­
móc na czas dokonać zwrotu, by
wymusić zmiany, tak aby proces 
demokratyzacji odbywał się pod 
kierownictwem przodującej części 
partii, w ścisłej więzi z masami, 
w jawnym starciu poglądów i de­
maskowaniu zakusów stalinowskich 
grup — tak jak dokonała się hi­
storyczna zmiana linii generalnej 
PZPR, której znamieniem było 
Vin Plenum.

Konserwatywne stalinowskie ele-

nostki radzieckie w akcji, co nie stulaty i żądania, odpowiadające
mogło nie wpłynąć r.a dalsze za- —- podobnie jak nasz program _

1 najgłębszym życzeniom mas.
W tej trudnej, tragicznej chwili 

tradycyjna nasza solidarność i 
przyjaźń dla bratniego narodu wę­
gierskiego manifestuje się nie tyl­
ko w polskiej krwi, którą z włas­
nych żył oddawali dziś warszawia­
cy dla rannych Budapesztu, lecz 
przede wszystkim w serdecznej 
sympatii 1 w gorącej nadziei, że 
naród węgierski szybko uzyska u- 
pragnlony przez wszystkich pokói 

........ .... ....... „ „v- 1 h*?ń*'e mógł we własnym kra-
wej manifeitadi młodzieży t>uda- gierskich przyłączyła się drf po- •” budować własny model socja-
peszteńskiej wyrażającej sotidar- wstańców. W dodatku ogniska 1S yczneS° sPołeczeństńfą.
ność z przemianami w Polsce i wy walk przeniosły się również na (Za „Trybuną Ludu")

ognienie sytuacji.
tCo

Nowe kierownictwo partii i rzą 
du czyniło wszystko co mogło od 
nierwszej chwili, by doprowadzić 
do pokoju w7 Budapeszcie. Niełat­
we to jednak było zadanie. W o- 
gniu rozgorzałych walk nie wszę­
dzie dotrzeć mogły rzetelne infor­
macje o nowym składzie i progra­
mie kierownictwa, nie wszędzie

menty w kierownictwie hamowały w oeóle działała łączność. Dezorlen 
procesy demokratyzacji do ostał- tarła powodowała przedłużenie się 
niej dosłownie chwili. Do pokojo- walk, w których cześć wojsk wę

nie przy remontach mieszkań wymagających niewielkich na­kładów i domagano się kontro­li nad eksportem, rehabilitacji osób pokrzywdzonych, zajęcia się sprawą szerszego zatrudnię nia kobiet i sprawą poprawy sytuacji rodzin wielodzietnych.
Jednomyślnie uchwalono tekst 

rezolucji, w której Prezydium 
WRN apeluje do premiera Cyran­
kiewicza o wydanie spiesznej dery 
zji w sprawie natychmiastowego 
zwrotu gołuchowskich zbiorów mu 
zealnych, rewindykowanych ze 
Związku Radzieckiego a zatrzyma­
nych przez Muzeum Narodowe w 
Warszawie oraz tych części wspo, 
mnianych zbiorów, które przez U 
lat są bezprawnie zatrzymywane w 
Warszawie (decyzja w tej sprawie 
już zapadła, o czym informujemy 
w innym miejscu).W czasie sesji dyrektor Po­znańskiej Fabryki Maszyn Żniwnych, poinformował zebra nych, że pracownicy PFMż mają zastrzeżenia do popular­ności i autorytetu przewodni­czącego Prezydium WRN Józe­fa Pieprzyka, co spowodowało później głosowanie nad votum zaufania dla Prezydium.W toku sesji zmieniono porzą dek obrad i na wniosek prze­wodniczącego Prezydium MRN Frąckowiaka zażądano od Pre* zydium WRN zapoznania obec­nych z pełną oceną wypadków poznańskich, opracowaną W dniu 4 lipca br.Dyskusja nad przedstawioną przez Prezydium WRN oceną wypadków poznańskich był3 bardzo gorąca.Na zakończenie radni przy* jęli jednomyślnie wniosek, w którym solidaryzują się z ceną wypadków poznańskich wyrażają jednomyślnie votum zaufania dla przewodniczącego Józefa Pienrzyka i całego Pre' zydium WRN.Na zakończenie sobotnich' obrad zatwierdzono z popraw­kami skład okręgowych komi­sji wyborczych dla wyborów y Sejmu oraz postanowiono od­roczyć X sesję WRN do następ­nego terminu, który winie0 być wyznaczony najpóźniej W ciągu najbliższych dwu tygod­ni. (L)



Konieczne - DZIAŁANIE Wokół pvFania:

Niedawno temu można było oglądać w „Trybunie Lu­du" następujący rysunek: Pada deszcz, w domeczku opa­trzonym napisem „gromadzka rada narodowa", o prze­ciekającym mocno dachu — stoi facet pod parasolem i telefonuje; podpis pod rysunkiem brzmiał: — „To wiem, że przyznaliście nam uprawnienia, ale pytam, kiedy przyznacie kredyty na remont dachu?"

ru sprawozdań operatywnych." w Poznańskiego, że bez zmian 
Wągrowcu istniejący oddział Woje- w prezydiach
wódzkiego Zjednoczenia Budow­
nictwa Wiejskiego, likwiduje się rad z Wojewódzką włącznie —
- bez żadnego porozumienia z wła nie Podołają władze terenowe 
dzami miejscowymi i przenosi do swoim obowiązkom. Aie to juz 
Chodzieży, gdzie zatrudnienie mie- właściwie temat do odiębnych 
szkańców jest pełne. rozważań.

CWitem w dżungli nazwał- Należy dodać, że spoleczeń •— bym omówioną dopiero stwo wielkopolskie całym ser-Dowcip dowcipem, jednym zać tego uprawnienia prezy- co w prasie uchwałę Rady Mi- cem popierając walkę władz 
może się podobać, drugim nie. diom PRN z uwagi na rozpo- n’strów w sprawie daiszego miejscowych o prawa, wy- Z całą pewnością jednak niko- rządzenie Rady Ministrów z rozszerzenia uprawnień rad uikające z decentralizacji, bę- mu z nas się nie podobała, głę 10.' 2. 51, które w § 2 nakazuje narodowych w dziedzinie kie- dzie jednocześnie swoim , ro­boto nam nieodPowiada- podejmowanie decyzji w tych rowania gospodarką narodową, zumem kontrolować w 1 a— doprowadzona do perfek- sprawach władzy wojewódz- Wprowadzanie jej w życie po większym, niż do tej pory cji metoda centralistycznego kiej. Póki zatem nie zhierze się ciągnie za sobą organiczne stopniu pracę władz tereno- kierowonia. Wyrażam przeko- Rada Ministrów i nie obali zmiany w zarządzaniu, przewi wych, będzie wymagać, nanie, że nikt inny może w tym owego zarządzenia, musi być dl'ie s’ó przejście pod zarząd chcemv wszvscv abv ścież- stopniu, jak poznaniacy, nie od Cno respektowane. rad narodowych — wojewódz- 7 . .. .czul do czego prowadzi pozba- Trafia się Cz3Sem w terenie kiei< Powiatowych i gromadź- ka decentralizacji, wycinana wwienie władz, urzędów, insty- wypadki iż dokonanie oceny k;ch ~ Ocznych zakładów, pla dżungli — przemieniła się wtucji na tzw. prowincji na- określony zakładzik iest cdwe<k i spraw dawniej kiero- solidny, równy trakt. Po tym leżnego im prawa podejmowa- ^mSniczy czy też już wanych z Warszawy, czy róż­nią decyzji we własnym zakre- rzemysłem- _ budzi wątoli- ^rzyganych w Warszawie, ai­
de, wspolzarządzenia naszą Wydan-e wiążącej opinii bo w Poznaniu,gospodarką i naszym pan- w sprawje nje naieży jed- A więc — jest prawny, for- slwem. nak do kompetencji władz po- malny placet. Potrzeba teraz

z tym większym za n eresowa- wjatowych; wyłącznie upraw- energicznego skoncentrowane-
Semy^^wwfeaopcJsee, śledzi- "*one_?° rozstrzygania jest tu go działania - aby uchwała 
my pociągnięcia decentralizacyj- Prezydium WRN, bowiem tak Rady Ministrów’ nie pozostała 
ne, związane przecież ściśle z ogól- stanowi art. 143 prawa prze- na papierze. Działać muszą nie 
ny’m procesem demokratyzacji ży- myślowego, którego zmiana tylko prezydia rad. ale wszy­
cia w naszym kraju. może być przeprowadzona je- scy pracownicy prezydiów, aPonieważ w ostatnim czasie dynie w drodze uchwalenia zwłaszcza komisje rad. Działać od niejednego działacza tereno I’rze* SeJm nowej ustawy... w kierunku uzyskania środ- wego miałem możność usłyszeć Nie byłoby tak źle gdyby spra- kow niezbędnych dla „stania 
fwierdzenie iż o decentrali- wa °8ranlczała Sl^ jedynie do u- się ciałem" współudziału wła-• ■ tvlko w eaze- staw 1 rozP°rz^dzeń Rady Mini- dzy terenowej w zarządzaniu,zacji pisze się tylko» w gazę str6w _ bez zmiany których nie ku„in1ł.„ ę+xvn.r7fin;;, kn_tach — postanowiłem zaoięg- mogą nastąpić takie czy inne po-nąć nieco w tej materii języ- ciągnięcia decentralizacyjne. Ale ka. Już w trakcie pierwszej nie można zapominać o dekretach, rozmowy, jaką odbyłem Z uchwałach, rozporządzeniach (osta- czlonkami Prezydium PRN w tecznie w ministerstwach też się 

coś robi), instrukcjach i wytycz-

Co mi dają 
związki zawodowe?
W fabrykach, biurach i in spodarki. I w dniach trwania 

stytucjach, na zebra- VIII Plenum KC PZPR posta 
niach i w rozmowach wa Centralnej Rady Związków 

prywatnych od kilku lat nie- Zawodowych, wojewódzkich 
ustannie powtarza się to py- rad i zarządów głównych — 
tanie. Od kilku lat narastają z wyjątkiem jedynie Zarządu 
coraz to poważniejsze wątpli- Głównego Związku Nauc?y- 
wości, czy ta masowa nrgani- cielstwa Polskiego była wła- 
zacja spełnia swoją właściwą ściwie — żadna.
rolę

Śremie, wyszło na jaw, że... tak źle nie jest. Po kilkuminu­towym namyśle mol rozmówcy zdołali sobie przypomnieć dwa

w kierunku stworzenia ko­niecznych do tego warunków, w kierunku dalszego ograni­czania kompetencji poszcze­gólnych ministerstw.
Aby słowo decentralizacja sta­

ło się przysłowiowym ciałem — 
przede wszystkim społeczeństwo 
oczekuje zasadniczych posunięć 
ze strony Prezydium 'WRN'. Z ko­
lei dopiero decyzje będą mogły 
zapadać w powiatach. Nowe u- 
prawnienia, nowe obowiązki pre­
zydiów rad — niosą z sobą i 
nowe trudności. Przede wszyst­
kim — finansowe i kadrowe. Fi­
nansowe będą chyba opanowane 
wiaśnie na drodze przekazywa­
nia do budżetów terenowych o- 
kreślonych wpływów; kadrowe 
— trzeba będzie rozwiązać we 
własnym zakresie.Nie ilość urzędników rodzi biurokrację, lecz ich poziom— powiedział ktoś zupełnie

nych — które, dopóki nie zostaną 
zmienione, obowiązuj ą. Nie­
podobna ich nie przestrzegać, by­
łoby to bowiem równoznaczne z ważkie przywileje, które stały naruszaniem prawa. Trzeba zatem się udziałem Prezydium w ostat zmieniać przepisy prawne, oto po-nim Czasie. Oto „Monitor" Z ważny, obok innych, hamulec de- września br. ustala, że sprawa centralizacji.podziału pracy pomiędzy człon 2yjemyi w konsekwencji ków prezydium nie wymaga bjędów minionych lat, w dżun wnikliwego zatwierdzenia gb ustaw, dekretów, różnego przez prezydium wyższego rodzaju aktów prawnych. Każ stopnia. Zarządzenie w „Mont dy sję zgodzi, że niedość prze- torze" jasno ustala, że członko p^giane, nieraz wręcz pochop- wie prezydiów powiatowych nie podejmowane decyzje po­rad są w stanie sami rozwią- przedniego okresu, niemało zać ten problem. Dziennik U- przyniosły nam szkody, staw natomiast upoważnił o- Dlatego powinniśmy chybanegdaj prezydia rad powiatu- wyrąbywać sobie ścieżkę w mądrze. Jest tajemnicą poli- wych do przyznawania wyz dżungli z rozwagą, krok po szynela, że mało demokratycz- szych grup uposażeniowych kroku, kierując się niezawod- na forma wyborów do rad na- pracownikorn — w sposób busolą społecznego rozsąd- lodowych legła u podstaw ot>- (tak!) zupełnie samodzielny. ku dbając jednocześnie o to, sadzenia kierowniczych stano- 

w Świetle tych nowych upraw- aby tworzonc z niemaiym wy- wisk w aparacie rad naszego nien trochę dziwią preensje silkiem przejście — ponownie województwa (oczywiście, nie
członków Prezydium PRN w Sre 
mie, uskarżających się, że ulo­
kowanie chorego w zakładzie

nie zarastało
A są takie zakusy. Oto Min. Fi-

tylko naszego) — w znacznym stopniu ludźmi, których jedy-zaHidufie w nansów, Zarząd Podatków’ i Opłat . , ,,,,
poważnej de . nymi kwalifikacjami było wy-ich mieście wymaga powaz.UCJ nie zgadza się z6 stanowiskiem ,

cyzji Wydziału Pomocy Społecz- prezydiUm WRN w sprawie zmniej robienie (jakże Często pozor 
ncj Prezydium WRN. Podobnie szenja ilości sprawozdań, dowo-
czlonkowic Prezydium PRN w dz^c (pismo z 18. 8.) „...przedłuże-
Wągrowcu — chyba wymagają nl0 okresów sprawozdawczych po. _____
zbyt wiele, dowodząc, że Mini- zpaWiiot)y sprawozdania charakte- sobie 
sterstwo Rolnictwa powinno się

"i

ne!) polityczne, albo zgoła an­kieta. Jest również publiczną tajemnicą, którą powtarzają obywatele Poznania i

frakcie będziemy szli napraw­dę naprzód, żywiej, bez błą­dzenia, wszyscy razem — do 
socjalizmu. Piotr ŻYCKI

Uchwała VIII Plenum KC 
PZPR o aktualnych zadaniach 
politycznych i gospodarczych 
partii mówi m. in.:

...„Wykorzystać szerzej poten 
cjał przemysłu specjalnego ma­
szynowego i chemicznego dla 
produkcji cywilnej, zwłaszcza 
wyrobów szerokiego spoży­
cia..."

Jednym z pierwszych zakła­
dów specjalnych, który roz­
począł produkcję cywilną, są 
Zakłady Metalowe w Skarży­
sku.

Produkują one m. in. maszy­
ny rolnicze jak: kosiarki dwu­
konne, płuczki mechaniczne do 
ziemniaków i buraków, koła do 
siewników, kosiarki zawiesza­
ne do traktorów „Zetor 25“ i 
parniki do ziemniaków.

Na zdjęciu: Montaż taśmowy 
kosiarek K-1,4,

CAF — fot. Dąbrowiecki

Miniony okres i związane z 
nim wypaczenia wywarły nie 
mały wpływ na zniekształce­
nie ruchu związkowego. Tym 
niemniej ani po XX Zjeździe 
KPZR, ani po VII Plenum 
KC PZPR nie usiłowano wy­
prowadzić ruchu związkowe­
go z marazmu. Instancje — 
wojewódzkie rady związków 
zawodowych, zarządy główne, 
a zwłaszcza Centralna Rada 
Związków Zawodowych nie na 
dążały za rozwojem życia w 
kraju.

Szczególnie widoczne było 
to w ostatnich tygodniach, 
gdy „góra związkowa" nie po 
trafiła wyjść naprzeciw ini­
cjatywie robotniczej nawet 
w sprawach tworzenia, samo­
rządów w fabrykach. Nauko w 
cy, ekonomiści pomagali ro­
botnikom przy opracowywa­
niu programów usamodzielnię 
nia gospodarki zakładów pra 
cy, a instancje związkowe sta 
ły na uboczu, uważając, że to 
„nie ich sprawa". Niektórzy 
działacze z rad zakładowych 
przechodzili obojętnie wobec 
procesu demokratyzacji w 
swoich fabrykach. Przecież 
m. in. z tego powodu robotni 
cy Żerania zażądali ustąpię

Byłoby jednak wielkim błę­
dem potępiać każdego, kto peł­
nił i pełni jakąś funkcję związ­
kową. Wiemy doskonale, ilu ofiar 
nych, pełnych inicjatywy związ­
kowców znajdziemy w zakła­
dach pracy. Byłoby również wiel 
kim błędem potępiać każdego 
pracownika instancji związko­
wej, ponieważ część z nich sta­
rała się prostować drogi ruchu 
zawodowego. Zwłaszcza po VII 
Flenum CRZZ ożywił się nieco 
ruch związkowy w dziedzinie 
obrony interesów klasy robotni­
czej. Było to jednak za późno, 
aby tak długo podrywany autory 
tet Instancji związkowych i a- 
paratu można było od razu przy 
wrócić. Ten brak autorytetu, 
brak zaufania do instancji, zwła 
szcza do CRZZ, wypływały prze­
de wszystkim z ich oderwania 
od mas związkowych. Centrali­
zacja decyzji skupiona w rę­
kach CRZZ hamowała wszelkie 
przejawy działalności, jaką nie­
kiedy wykazywały zarządy głów 
ne lub wojewódzkie rady. Naj­
większym błędem CRZZ było nie 
zasięganie opinii aktywu i in­
stancji — ani wówczas, gdy pod­
pisywano układy zbiorowe w 
1949 r., ani wówczas, gdy je ła­
mano. Przy regulacji płac CRZZ 
również sama zadecydowała o 
rozdziale funduszów.
Z roku na rok pogłębiał się 

kryzys zaufania do instancji

ich zapytać, przed zadecydowa­
niem przy warszawskiej ulicy 
Kruczej — w której gromadzie 
powiatu ma być przeprowadzona 
gleboznawcza klasyfikacja grun­
tów...Na bok ironia. W stwierdzę&iu, iż o decentralizacji jedy­nie się pisze — jest sporo ra­cji; w tym sensie — że do tej P°ry teren bezpośrednio nie odczul w najlepszym znacze­niu tego słowa, dobrodziejstw decentralizacji. Trudno prze­cież podciągać pod to określe­nie żenująco drobne uprawnie nia natury formalno - admini­stracyjnej. jakie stały się u- działem prezydiów PRN po bez mała rok trwającej walce w Urzędzie Rady Ministrów, Pczy poparciu Prezydium WRN.
Powszechne jest mniemanie,■ proces decentralizacji w za lz3dzaniu przebiega zbyt wol­no. Jakie działają tu hamulce? £rasa pisze. Sejm się domaga, Rada Ministrów jest „za" — ’ rezultaty dotychczasowe, zwłaszcza w zakresie upraw- !en rad narodowych — pozo- s ają wyraźnie niezadowalają­ce- Aby odpowiedzieć na pv- ąnie, dlaczego wolno posuwa naprzód proces decentrali- . warto chyba wejrzeć,rv° . ^Pełnie fragmenta- ycznie, w tajniki osntralizacji.małe, dosadne jednak przykłady., tej pory o tym. czy grun p należące do Państwowego • uszu Ziemi. Dołożone w ■L ^ejkolwiek wsi poznańskiej, rlZ^azane z°staną spółdzielni P °/Ukcvinej — musi decydo- ac Prezydium WRN., Woj. ar7-ad Rolnictwa. Prezydium e może (choć chce), przeka-
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Czy w 
będzie

o

nia przewodniczącego rady za i aparatu związkowego. Związ 
kładowej, który daleko pozo- stawały się bowiem nie o- 
stał w tyle w okresie tak waż brońcą i rzecznikiem ludzi 
nym dla tej fabryki ustala- P^cy, lecz najczęściej wier- 
nia projektów zmian jej go- nym echem administracji.

„...bez zaufania klasy ro­
botniczej każdy z nas nie 
mógłby faktycznie niczego 
więcej reprezentować poza 
własną osobą" — powie­
dział tow. Gomułka na VIII 
Plenum KC PZPR. 
Utraciwszy zaufanie i po­

parcie mas, wielu działaczy 
związkowych dzisiaj rzeczy­
wiście niczego więcej nie re­
prezentuje prócz siebie sa­
mych.

Ruch związkowy musi pójść 
nową drogą. Czy jednak wszy 
scy dotychczasowi działacze 
znajdą posłuch wśród mas 
związkowych? Aktyw z wiązko 
wy, załogi wyrażają w’otum 
nieufności wobec CRZZ, do­
magają się zwołania plenum 
CRZZ poszerzonego o przed­
stawicieli zakładów pracy —• 
dla przeanalizowania działal­
ności członków prezydium i 
plenum CRZZ oraz występują 
o zwołanie nadzwyczajnego 
kongresu związków zawodo­
wych dla wytyczenia roli 
związków w warunkach reali 
zacji programu VIII Plenum 
KC PZPR.

Aktyw związkowy Warszawy, za 
rządy główne służby zdrowia, nau 
czycielstwa polskiego, metalow­
ców, Warszawska Rada Związków 
Zawodowych już rozpoczęły dys­
kusję nad uzdrowieniem pracy w 
związkach. Widzą ją m. in. w udzia 
!e związków zawodowych w za­
rządzaniu gospodarką narodową, 
decentralizacji instancji i organi­
zacji związkowych, w zwiększeniu 
samodzielności i uprawnień rad 
zakładowych oraz zarządów okrę­
gowych, wprowadzaniu w życie za 
sady wyboru rad zakładowych 
przez całą załogę i pełnej odpowie 
dzialności kierownictwa instancji 
związkowych przed wyborcami.

Uzdrowienie ruchu związko 
wego wiąże się również z re­
dukcją nadmiernie rozbudo­
wanego aparatu i likwidacji 
wojewódzkich rad związków 
zawodowych, noszących mia­
no „współgospodarza terenu", 
a często nic zdających sobie 
sprawy, co się w ich gospodar 
ce dzieje i co najbardziej kia 
sę robotniczą nurtuje. W 
miejsce WRZZ proponuje się 
utworzenie rad terenowych, 
ciała złożonego z przedstawi­
cieli zarządów okręgowych.

Związki zawodowe muszą 
wziąć czynny udział wy proce­
sie demokratyzacji życia na­
szego kraju. Ta wałka o od­
nowię i naprawę Rzeczypospo 
litej przywróci ruchowi zaw:o 
dowemu autorytet i zaufanie 
mas. Stanie się to jednak wów 
czas, gdy zostanie przełama­
ny dotychczasowy system pra 
cy instancji i aparatu związ­
kowego, gdy zrozumieją oni 
swoją nierozerwalną wspólno 
tę z ludźmi pracy i będą dzią 
łali rzeczywiście w ich imie­
niu- (g. z.)

WIi’l llllillllllllillllli

sanatoriach 
miejsca ?więcej

(Od warszawskiego przedstawiciela „Głosu”wczasach mówi się zwykle od maja do sierpnia; w innych miesiącach temat ten jest tro­chę mniej atrakcyjny. W tym wypadku chodzi jednak nie tylko o wy­poczynek ludzi pracy. Sprawa, będąca o- becnie przedmiotem żywej dyskusji w CRZZ, ministerstwach i na komisjach sejmowych, dotyczy wczasów i lecznic­twa, centralizacji i decentralizacji, „żół­tych firanek" i kiepskiego jedzenia, fa- sadowości i marnotrawstwa.W domach FWP przeznaczonych na wczasy profilaktyczne dają jeść za 17 zło tych dziennie. W domach sanatoryjnych Państwowych Uzdrowisk — za 19 do 21 złotych. W domach wypoczynkowych, ad ministrowanych przez różne centralne in stytucje — do 35 złotych dziennie. Te trzy typy domów w niektórych miejsco­wościach sąsiadują ze sobą nieraz o krok. Nic zatem dziwnego, że robotnika z FWP nieraz ponosi, że jego kolega z są­siedniego budynku ma się na wczasach o wiele lepiej niż on sam. Zwłaszcza jeśli się okaże (a takich wypadków jest mnó­stwo), że korzystający z FWP powinien być raczej w sanatorium, a leczącemu się w sanatorium wystarczyłyby w zupeł­ności wczasy profilaktyczne FWP.Nie jest dla nikogo tajemnicą, że wy­żywienie w domach wczasowych FWP pogorszyło się w ostatnich latach — cza­sem nawet dość znacznie. Czynione są więc starania, aby problem ten uregulo­wać w sposób odpowiadający w pełni in­teresom ludzi pracy.W dyskusji jest możliwość zamiany o-

koło stu domów FWP na domy sanato­ryjne. Korzyści byłyby z tego takie: o 5.600 więcej miejsc sanatoryjnych (co da- je 60 tys. dodatkowych skierowań sana­toryjnych rocznie!), lepsze jedzenie, bez­płatny bilet kolejowy, dłuższy pobyt, lep sza opieka lekarska. Natomiast jedno­cześnie powstałaby strata w postaci od­powiednio zmniejszonej liczby domów wczasowych stojących do dyspozycji FWP, przy równoczesnym wyrzuceniu z naszego słownika pojęcia „wczasy pro­filaktyczne".Projekt zamiany lecznictwa profilak­tycznego na sanatoryjne wiąże się z in­nym, niemniej doniosłym: połączenia FWP i Państwowego Przedsiębiorstwa „Uzdrowiska Polskie" w jedną instytu­cję. Uzyskane na tym oszczędności po­zwoliłyby z grubsza na pokrycie kosz­tów podniesienia lecznictwa profilaktycz nego FWP do rangi lecznictwa sanato­ryjnego.Mówiliśmy o stracie stu domów FWP I likwidacji wczasów profilaktycznych. Gdyby Fundusz Wczasów Pracowniczych oddał swe domy wykorzystywane na wczasy lecznicze na rzecz sanatoriów, mógłby przecież zrekompensować tę str a tę przez przejęcie domów wczasowych, będących w posiadaniu różnych central­nych instytucji.
W Ciechocinku np. Istnieje taki dom Mi­

nisterstwa Łączności, zbudowany kosztem 
2,9 min. złotych (nota bene dla FWP nie 
zbudowano w planie 8-letnim ani Jednego 
domu, bo nie było na to pieniędzy), mający

48 miejsc w luksusowo urządzonych poko­
jach. W Krynicy Ministerstwo Zdrowia ma 
„Patrię", w której dają Jeść za 35 złotych 
dziennie. Robotnikom? Nie, bynajmniej. Za 
tymi „żółtymi firankami" w dziedzinie 
wczasów stołują się raczej wysoko posta­
wione osobistości zwykle od naczelników 
wydziałów wzwyż. Ile Jest w Polsce takich 
domów — tego nie wie ani CRZZ, ani żadne 
ministerstwo.Jeśli zaś chodzi o lecznictwo profilak­tyczne, nic nie stałoby chyba na prze­szkodzie wprowadzeniu tegoż w pewnej liczbie domów FWP — na przykład w tych luksusowych, których gospodarzami powinny być raczej związki zawodowe, a nie poszczególne resorty.Sprawa jest tym bardziej godna uwa­gi, że przecież wiele domów wypoczyn­kowych FWP świeci w niektórych mie­siącach pustkami, podczas gdy w lecz­nictwie sanatoryjnym jest zawsze ścisk — dla niejednego robotnika, czy pracow­nika dostanie się do sanatorium jest czę­sto marzeniem ściętej głowy.Jak sprawa zostanie uregulowana — pokaźą najbliższe tygodnie. Na „szcze­blach centralnych" są bowiem zwolen­nicy i przeciwnicy projektów, o których piszemy w artykule. Nieźle byłoby jed­nak, gdyby do tego czasu wypowiedzieli się sami robotnicy i pracownicy poprzez związki zawodowe w terenie.Ciekawe, co na przykład na ten te­mat myśli poznańska WRZZ?Karol RZEMIENIECKI



•urwsueuzod 
tujiiS-wepojAk '[om aa egajqezjd

^oąiM efo^B (3[UMBJds[B£j 

•fetURdUIBJl buzaoj
oga) ajuBAiOsaiaimez eieui bfnzsn 
.jCAk XzJ9łX ‘SZT ’[oaa pbj .CopiMoa 

jd bzsouod oj bz gujA\ 'ip&KUoą 
uBjąsz 000 1 ‘HO OtlOZpBMOJd

_0Zjd nfBJłi UI^EO ii urapso -yBjq 
05—08 od &IS of^ąpo uijnsykizs 

[0 | utiJtspąni ‘uimsiodo ‘inpjs 
ępszozs -[om M. oqefB bfaSapazjd 
gza aa XjoqkM. ‘SBZoąaApp nsf
.^MOi-tods ipeiodsaz ąoZMopnj 

BZOJOqXM-OZOA\BpZOMBJdS E[3 
g nfBJn Ogafeo ajuaiał eu gjs B{

4zoodzoJ 'ją ETusazjM I niup aa

0B9I>?Sl3[M DOMOUOdS
V>UN±V±GN Z

I --------------------
•iu 91‘I 9?ojiosAm BjeitOHod Biom i 

.piueaoBKBłBHsAzn ‘zseiea jnunw 
.na °P ogaabzaiEU *ejbiaa§ npjonaj 
sSaupplJoaiu po kzsdai n’u<AA

•ui
gf‘S9 JHOAm (BqsXzn aa» jpapoAi 
„855 *ui 91*1 o miuAm oSaf 3b[BjMEjd 
„od ‘raałoiui atonzi aa imomosouom 
wjl piołp-t puąapo aiuMUitod Anou 
_o3 v ‘ui oi‘6l bu feinjj npfiiiupd 
M pjoaaJ XasBjM [oaas jiMEjdod 
u3pa,O ‘MęJiiuAM ipkiBitredsM e*i 
-pa (psńsAzn AasuEiiAjaiuB jaaijEon 
5)3l sapSuv bot aa H3VPOA\CZ bk • 

•unueądais — ogatupoyoBz .Bujjjaa 
uiaz.nstui z zsKicr ł (JHN) uiaip 
-UPfi — WspiBw ‘(aaN) uiaiatps 
-nai z 5UzPn<3 l'siupaj§i azpeM aa 
zaiuAęJ lisajupo razejoa -jMouąo 
niuaiasyTTJad JMOzjetosbid nuiau 
-buz Apiund bu iSatn sojem faun 
.&ld od nSABIOtUS 'BJURUZOd kZJ3S5J 
.oą nfajujni utinsut(jaq bu Aafefnd 
4jsXm AAęsaanns Jisatupo atx •

i
•£fi:59 — a.AAO? 

nE«3i ‘9S'.I9 — azsMiata ‘Aaaaizpr.i 
azjtnjkzson ijbjSAaa BUiBjflods uqo 
•fSif-łl z AAOiaaijo nuron buAztup 
'a^SZ UtaZJISlUI Z BlUBMlOds BAAp 
BjEjSazoz B.ttEZSjEAi — SMAV3 .— 
eoMfin^zson aa |n$iod EZjisiui buA? 
tup aiAinsoiM AA BafełEAAAąazjd •

•tjoaz.tggAA bu osCbz 
HOJUjBlSO JEIJO BJP fjjaj ZE JO AAa.IłJ 
njzsadepna op jzojAtazJci AjoJJj 
‘ujajotouiES BjBtoajXzjd bj. bjjzo 
-jupoAAB^ •BUAAę.iaujjao gpBtdunjo 
bu jnsjoa EniUBjuazajdaj nizsadrap 
-na z BjjoęjAAOd Ambzsjhm oq •

‘MęSaion ąopptMoien q3j nzaaui op 
ais BjuajAABjsaju npoAAod z o:£ n»ui 
-ejq naunsois j Ajłjund bmp jjbjjs 
-Azn jSojuiapenB fosuBuzod ‘tuau 
-JUBZJOUlOtł PBU OAAJSaiaZkAAZ 8{SOJU 
-po BjJEAt nnunsojs iu£uzoXiuapi 
M o:£ 3jiuBzaiAk0UBjtuajs jstionod 
S2iMO !X8[o<j JBijond o qoXAAOfan 
-oq tpBiUBJnods qsXuBjgazoj mo:e a«j s

MO}sp>|oq p

•aiAAjjsoi^ m gis XqX(Xqpo aj 
ensAzjgi -nnoj >961 aa tpppsfjdutuo 
nsAZJgi ihax afoszjuegjo o l8J 
-bjs gis ajzpgą HH3Z 3? ‘HzpjajAAąs 
‘q»XuzojUBjgBZ i tjappofzpBJ Xz.i 
-Bnjuuaizp eiusUd awzoji bu afeCep 
-BJMOdpo AAOUEIUOH 'N X3BZCJUpOAA 
azjd jtauajajuon ajuazauonfiz vk

•aiJAEJJ BU Bfojtoą UiajjlBfAAA 
njjods M3BuudX3sXp app^sazsaa 

a .aa bpgq pBAAOjJBjs bjzppiA\pd 
-BZ Z aiupogz HHSZ kOJttpOAABZ 3Z
*?3IUAA9J {{ZpjajAAjS AAOUSUloy ’K

•{Ajaią
-on tz i uziSzazgot 99) ioaijBonnoi 
es ogajnaarzpuj rtiodsaz fejdsaza bas 
-fajuzajiiBK •aujnoqiai\i op BjeijoaC 
-Am ?nf Bdnjg ezsAAjajd az t qoso 
sss ajzpgq 9AZOII Bjpatzpw Bdjna 
a? ‘AzjBnjuuajzp Łj3XtiBjqaz ut> jbaa 
-oiMJOjuiOd •AAOueuioy k — UHSZ

•ft(8 o}Aqpo aiu c(aaM8S 
— Xj89m ajnsjRAUid ajiiRmods

‘lz 90£'6£ isou^aa Rjuazs 
-apod ApojgBu bu Burns «aao)uo3 
-oid-z ijz fB8’91S — Btudoys jj 
Xpoj3EU bu b *iz I0E*£98 ep«dXzid 
B|UdO(S l ApOjgBU BU U1A1 Z HJJZblAAZ 
M •UBZfefAAZOJ nS'TŁFJ OłgllAjd.AA 
ApEłHBZ 1AXX bu az ‘afnnjuniu 
-on ,(XAA01JOds JO1EZJ1«JOJL“ 'dd

ainipniuoTł „)13i0i“

fi) W9S fez^is
tn|SAA8f3OJAA Z jnJStZpjBAAg H ‘£fr:<;5 
bjsjAA Z AjB.tSAM jajABpajoAi -bmi« 
4[oX?AZ SJOUOJJ. UlAA\S EU AfBSjdBZ 
BAAOUZ in-IBJJ^ZSOn 3JJISUBUZ0H • 

‘51:95 — dM.V-SZV tuXuzaajo.is 
ez ojjosXaa jjBJgaz-td juojajz ‘bj.ibm 
— azpjj n aa jnsToaonjajM JUBjtiaz 
-wdaj jaazjj jsbjiuojbu jppjaabz 

•gętSS zazsogpAa SHMO 
jędsaz obfBzgjoAMz jtaojjso szj 
-mj&zson az^Bj ijsajupo saałjns 

ig:il Błjjujoo og 
-ajijs.izjąjBAA jodsaz X.tqop itBUonod 
jStj n OAAjąozJisjiu o ntuBnJods aa 
Xzjęm ‘AojunptBłiB AasriBuzod zaiu 
-jięj jiba".oi,jbis?;aa ajujękurdtl •

ILUOZSO^

(ł)
'luaiuauunzojodatu ruXq 

-iuS jsaf ajAAjsuKć! uiAuzakjsn 
tfaos aa aiuaiuisi oSajopi ‘pnzp 
■od ‘AabfnzjiEjoTuap iBizpod 
‘BMlsnazaaiods njoSo po S5IA13 
MoaiAowods AabfrzpBjSpo
JBJZpod ual ABAAOpiAAiłUZ 
‘seza AzsjPiaaCbu &paabj(Jbk

•3BAAOZAJBPJI 
-OS OiłlAl 5js BUZO1U AAOn«»SOłS 
tp.AMOjpzaiH ipjnei niuaiujsj 
Mjaazjd utajsaiojd z ogajBip i

•nijods AAOMiuuaiOAAZ zsazj 
fiaAuza&jsAł poisAA fepBdiuAs 
&)s Aabzsaja aju npoAAÓd oSaj 

aiusBiAA ‘MoaMojjpdspBU fijssn 
^OfefBZJEAApiAA OUIJł *(,TUIE>! UBJ 
■Jj imAjjoz bz“ Bfanj.fisuj jpf
‘oSarnn atu zapazjd oj S5iM3

•(liuiFnur,irj ituAlfOZ
®z“ nuBrtayns ‘nynn^lJB nfnl 
•X} po ‘fainzod oubaazeii ai isj 
•AAOauia UpAAAOAJSfOAA J Hf! «IP 
Męiunsuon ipAniBfaads ajuaiu 
•jst Aafefnui&id innAup sApajn 
tys lEZBijn „njsojd oj" av

*IUlEfailAAAzjd EniopłAA &is 
fosap SHA13 b ‘aiuazpojSBuAM 
aWosXAA rfniu.fzjjo azjajiijoz 
'•fOAAOpods UB11CUBZ AA 3Z ‘PIBJ 
)sa? Biau-Azsijod bajuui.jfB.t

•nports aiiiBjAi 
■ojdn ysaf uiaiaftfBZ uiAiiApaf 
Wjojn ‘jzpni Adnjg fajorts nju 
8)uisi AAiaazjd psajojd Aroiupus 
*8zn jufad aa zataazjd oi j.-ia 
■findod xoa ^Bjddjod oupnp 
nslPndXA\ UtdUEAAASldO aa afB 
^HSjMBfz auqopod 0BAAr.:sda3>iB

'oSaj po luajsaf inap-n
•fpaiAA

'dpOAABZ** OAAOfS 0{BZ3&JAAZp 
'laAjopj m ‘inAzjsjo oisiza 
^łBp«d uias3jp« poa ‘jasoS 
op njiunsojs aa bSojaa i rofejoo 
*<’M) zięf jjom — (BM-M) SHA13 
*Z«SIXZSOX JSJI OAA1SOZJJSJIU o 
dzoam majsouiiB KjAą Bofejoo

„AawopoMef

•AAppa.AAZS UiajBlip 
-u * W*joa mo3aaoi?u? i^Mpioza 
fapuaj ijs aizpaiipo ofti *zpoS o 
ajMoii&o aa uiAzstajsjzp njup m

• • •
•8«:>8

BUjanJuuojM feuAznjp B>izP3a\zs 
9Z BjBJgazjd CzozsoSpAa) bjpjbaao 
nzaaui uiA'a\opo.tbuAzp«iiuj m

• • *
•j§ll I z nnPBds

faf O BJBMOPAOapBZ ‘jłJSJOd BZJJS 
-JU1 OgaujOJJJOtatM ‘Jiun Bn?B-lOd 
•£«:££ (zpoq) feiJBds oz ejejgazjd 
(ouzsaq) Bjufi b ’»g:8fr (eaabzsjbm) 
qoXueiAAopna jjuonod (zojaabh) 
zjBfajoji uaBtaayi ąaAjBjsozod

‘J 9S6I BU inSTOd BZJłStUl Og»A\ 
-oi?n? injAj Bf£z3iBAAXA\ (njuq&n) 
BJliUJOO BtUgtljp ‘t[3XAAOgęi AlBłJ 
-jods ajzpun.t faiujBiso aa S3ŁMO 
PBU ‘md £g:68 UISMlS&ja^AAZ

a2'1!5!111 
ipuGfh AottOiznz

AAOjjśitijjAf a iz pb a Azjd njzods 
j fauzs-izja Xjnjjnx njajjuioji og 
-aAAOnzb!.AAzqoaz£M ApbzatupOMazjd 
tjzpBAAOJd gfaua.iajuoH -aujnoą 
-OIM aa ąoinshdtwiio UOBłJs^ZjSi 
JAX AA q3J3J3afZp«J AApOAAOłJOdS 
JAAOteiZpn BUOOglAAJOd BAAOSB.ld »fo 
-uajajuon ijs ej.<qpa ajAAnsołM M

£3!«n|sii|rt| a i ^961 a epeiduiiio

iXuepn jujad m ajSBfnBJjsna 
m BZOjMajka Boauajł AAęnue.AAoąo 
-kAA JJŚjS XZSAAj8Jd 'HPJBAAO BJp 
9>:£9 bu niuiM obpnejsn ‘„ogau 
jo.aa“ afnAAnazga jeąiuoja :'>|as ss- 
•niiu 6C atuazpBMOJd BMXqopz , elP Xjnund aulaioH 
Bzsna AAęzptM ajznujdE upCuutoJgo i 
Azjd rnas os ‘-ujm es !s^:sb afnu j 
-AAyjiŁw jaqtuojg mas oi ! •utut s£ i 
;XzJBpodsog Bjp £f.sfr — tuajnzj ’ 
uPSujbji auozoyatAAU Xzsna atoę i 
fSAA :-ujw g£ tsfrtsfr i oSajnsujzpntto 
,.XUIOAA“ :gł-:gt JZpBAAOJd BJJBdS 
ogai>isypdfe>I aifezjjs tw£ujao od 
riiiiu is :(nsuepo) ajjeds — <zd)
BjpjBAAO nzoaur tjaeinuiut yotu 
-JBJSO AA JSEIUtOJBU O^Xq JfBi •

•SMMO BiP
89:99 bu nzoaut niuXAA B<Bi«n ms 
-ęjtusH *b9:S9 JzpBAAo.td zjEfajoji i 
insbAASia ibzjjs Aungjd }(id5Op Bjp 
E9:fr9 — Aujo.aa jnzj altiMnazSa ins 
-yturcH futw 6£ !£95£9 ftzoaut ubjs
— Xag z Biazjjs atutao gjiMtp bz
b *,,og3U[OM“ afnjsXzjonXA\ najBH 
runu 8£ 509:89 JzpB.AAOJd SHM3
J ezson EAAXqOpZ nBtAABd fUJIU 
i£ :(BAA-A\) SHAA3 — (Zd) zJBfa;
-OH BJUBniOdS 33AA03U0'n AA B.AAJSgtO 
-Xaaz djezs gjs .fjtlAtp nof ‘ojo ®

■,.Bn
-pZJMg OgaAAOOlJOn op gjS X{X?BAA 
nzoaut Xso[“ utajUBpz obaaczAjsi 
-nejBtp gis ojn^AA-z aayiń ‘fiopiB) 
op AjBZajBU ‘IJPJBAAO I BZJBfaiOl
— AApjodsaz yojnsueuzod Xzjb>[Xzs 
-on aAAOgij Btueń^ods attjajzpatK

C/o) •AAOinund
B3WZOJ euieunuuu aiąajs po p 
atzp XuX?rup ajnisAzsM zXpg *n»M 
-Xj§Zoj atsoj uiAzsjep o ?atzpaiAA 
-od Xdn.tg faj AAOjodsaz Xsepi Ćaueu 
aaojAaa oaąoAA buzocu atu ' !Jaqei aa 
aosfajut atuie.psopazjd tefniufez Xo 
-'tuiapene jseu az ‘ouijim -cTti *sois 
aa aisjM CainsAAonejn {8ajn ntuen 
-jods uiXaaopzbCXm aa ifjpjn ‘ubu 
-zód SZV AMOgJI-II ‘3ZPU I aa 
bjjbaa nef ‘ifaenŁjs fauąonod a\

UWkUl
•wjnaiUB-isj — AAOJotunf -p 1 oaajsozjjsiuj o n3Ai£j3zoj n»d 

jnsiod utazjistui z JnjBAA jbugXzjjs -et m BjapjiaotAA onstAtouBis afoAAS 
-zoj atu Kjępj ‘tnsAAOipnłJM. }Jaa ęietu3eujn bCsuZzoez ajut-zstiBn 
-ejds gnuBjzpodsaju bupi -neMOK u<Xi uiaMisgto^MZ '$:?5I asyBpo 
— staiAąeu Xaaou — Xuz3ojogaj gjpjBAAO oofefBM^uonazjd Bjeuon 
Hot zatuMpj pCqopz AtonBjuBuzod -od njueniods atqats n ui.<u«jgaz

•enabJi Z8J 
-o i 3jaJB(pnnzS X3fez3tEAA azjpbut 
piznjSBZ fatnsuBuzod XuX?njp z 
gjou fezsdaifeu bk •atuioizod uiKaa 
-ogji-n ujAUigpaz.id eu ouo ojbjs

Xzpbi^|

MO5[DTUDUZOd
iMzeiod a;up 1 emu

t(ODDuii t[oi^Skes5[oq

•utajnpBds fauozojgBz atjajis 
m gis afnpfBuz j n^M/ijgzoj tjaąBi 
aa aosfatiu si sfnutfeż tepeu ejojn 
‘Ajjbaa. ifoetnks {tuajuiz atu Jejinz 
-aj XuBJfsXzri ‘ALag -utut ę>x aa n<u 
jęo pfąopz gnuteją feabfnuAAOJAAA. 
■uitu zi po 0:1 tijzpsMOJd .juoiajz" 
TI J3i[ II oaaisozjjsjui o ntut?n 
jods tuatniu.too Łu.tzsfajtue} z utXu 
bjSszoj aa abfnsituaj ‘pjund uapaf 
B{ZOjM.kAA Xjjba\ Bniseuapaf nqo 
-XzjqjBA\ aa nuajaj ogajnżgjo Z

Ał^untf szsiep 
aiijiazjiod

•„■nuasnoj]
ilfiniz ijs im opppn aiu viaqa 
iujs Mfluziufioi z ‘fiuoidnps oj 
om oz iijHz.c oinoinoMpazbo op 
Mjutt)jsflzj,d ’iiu.i.op jnz.( aiuiit 
zazdd iiiiojsriz.(opdin aiu hs 
ojs nzaaia lafiujoMiz uijjpuńd 
z' ‘rnp o.ipfiz.(p[“ :o^ap[S{od 
.pdsaz uR4;dB>[ — pfizazsn^

•„iti.oppl
zai)f pofioiorasoj.iooioiijad pt)dq 
lUjigdM ais jiujopH-nn apn 
daż.id o,-j pis liqojpodqoz zfipb 
tiuio risuajo oodd HuisijBoiu 
ni zoaiu, Kjoa zaz.<(i“ .'Pisiod 
idaj aouauł — zapoaauopi

’ opzMnwazdd ańz 
oóiajpai oujom atu »: »mojs

flzMi t9aivu az 'iiaiuModDZ flaiu 
-ponif)^ 'oj-iuaiiuz bis offlsftzMi 
— ofteuułskzdoyiflai atu
po ajv ‘pbyop (iptiiu ?/«_<' tiv.itiwz 
isau ai.nofod / 'liyiu iuH/ .n 
oai/saijHinz azsnhnaid azsoii, o/ oq 
‘aiu tiuifizisaij' :XdS<l flBUBą 
-idtr-l >L!iiAAódaił{ — -j

',W0
m ulom oi 'tniou z nio.nóuim 
-9J.Z )>.<<)}.'[ -ó:'j]i;ouapjl aj Cazfitn 
mm.nnjH nzjam oHajoa uto.(.'[ 
-az.id j| ‘ji.tbułod u .11 i>q»ia 1 
ai.no^ód j 01 ójmio^sop :ai.'!i[od 
tiufiznap apup
-azpoi{dod z łfiiSay [t5B3AA.tox 
■.ld9d J3U9J1 — ui.n^rj[ pi

„dUN
■ojni.ns vz.ijsim uBauionp^y 
po CazfiM • 111 jod’x ń.nojod 
iazsM.(.)id z dj aiani.nfizoo ‘Puliz 
tup fozsoAfr uwiMnjg 'ajuno-jsop 
ap.iiujdon iiojiinz nanpjd apnoj 
-od lazsatnaid : l'3t>[SJBnłkl
it'3-Ej.apaj l'9ty[s»AAJ.ojA; Aobzom 
-poAAszJdaoiAA — Buuojg -7

'„niajop
-tyfio ain oumop nzoaiu. odaupoj 
.qvj ^aablniiolaonta } aoiopaio 
ozp.<oq ojdq aźuopjod^ :

ifóBjapej fatns3Avl0X 
kdfezaiupoMaz.id —- Jdojg 7^

HZ33IV Od 3Z03iV o

-Bjq ipsz.u). npkąopz od ‘AaBpOjj 
oz 'oiasSzszs oznp kTO§I{SIJ.^“ 
ipSzopKiMSO uassuoAg u.SdAA.10x 
kukzn.tp jado;s nzaaiu oj* 

•psoS aiAAksuajap 
AA BlUBZSOUUeZ fOOÓIAAC-BU l[BI8

•ipu zai iuo 1 kukzn.ip fozsuu ipku 
“AAO.lkAA »pso£ A'q« ‘OJBAAOJBJŁą Mksuaj.0 lfÓł[B l{3li[ąsAzs?A IUIBJ 
©{3LAA31U 1 K>IlUAAt3eZ.ld l]kZBAA9.) -0]OUl l[A'q kJIUpOAABZ p i'BqQ 
->p[ aiuzB-iAM ptiuBjq 3is«d •p[«,toquiA'zg J — n^js
-®z aa aufKiu b osoqqAZs iliqn.S azjqop aru.UM.9tzp
“BZ A’3«|0J qodS9Z AUUl 9TU{9d “0dS3;U BUO-UJS KAAB.ld 91SBZ0 
-nz n>pi©q sit kuptpz.rfn ąSBtiu hłĄ. aa Sis B{iiAAoqu9Z9.id«z e[Bu 
-oju-u 9iAA.iaz.id oj -Xt3 ą.19.) -oj[Soq •k2j.-gq.itd ijoazsku „aaoji 
~uoq .-ŁAAizpMB.id t[Bp kótiąsBd -oaaz“ q3A‘uqgtd 99qoAA Bupg.i 
_1?N 'dtufOAA od Ap.Siu. Bqkip >[Bl —zaq uusjiMip gp\q iaso.k baaAs 
Bp.lg 11239111 9AAO.JOd VZSMJ9td _«9J9(q -AAO.89AA.lOX 9qsÓjq UAA 
g^na zaz.td B>pqod BuXzti.tQ -tzpAABid eu óp opsoyt?/ o:g 

•„kpg.l 5>up 9l.qos kuwt[8 ’UIIU n A\ g Q5g B{lZpgAAO.ld g>p 
-out atu L9AAt:.id z [luki z oq ‘fcu -joj utui g aa znć oq otufkaBs 
-o.tąs baa?j — 3b.t8 tpzABz ‘qoiu _iT9s 5ts opzaodzo.i atugyjodg

■auny 1 — pn-.nąHq nffaoutoy ipp .'fiudwapi zn.io — [qo(j
Iptqopz ipsjoj opp 'iput/oigj ’(o:^) p:<j — hiffaoidopp apnozs.to^i 
01 ojnnopod opjsouopaf onl’pi)ojvaza.i.da.< ozsou ‘q oCohoa q 
— g opsjog nzaaiu uifiwopn od aiu.)aqo \:po.‘■,><!. auCajop 
fizj-j. lapuzod o ‘Pi,ffaói.io:\r z snuau mtij o (izapoung ‘npjpzaod 
oti ziu nuozas iiauop lizud isdaf aiuzamis l>s az.10.ppd iso^

znt o{Aq y
........................................................................................................................................................

RMÓlilOdS‘ etAAOlUOd^^
—

f}MOJ.HOdS‘

az ‘oizpiaiAAis XzaiBU ajueniods obt 
-eiuaoo £;ei ‘sojs aa nsuupo ISIS 
ajqajB n jiBuonod juBjMopna nju 
-eniods gjajzpaiu m cuXuBjgazoj 
M. ’)Sji i op ajoęfaAA o q3BnMXjg 
-zoj aa bjoj btupaisodaju pejgap 
-o azotu Z3jA\onpBds XuzooJOł8ajqn 
az ‘juAAad ?Xq Xujazoui oj ‘ibpbu 
B{BAAJJ aizpgą AAęnBJUBUZOd BSSBd 
Bjqop ijazaf 'baa-m. uoKubtaaop 
-na guAznjp — b(b*aaXj ogaAAS 08 
-azsfajuzojgfeu uuBinund BiuoMp 
3bfBzpaz.idXAA ‘yjaqB'i apzo bu ani 
-naąo gis bfnpfBuz (jjoaa. CaMOiBjs 
AA) aisiuiaj Uilfupaf J UOBAAJSgiaAAAZ
ijoajajzo od ‘azpn n aa aasfajut ajs 
tut ojBzafcu jCo^peji ip.<uz3ojojg 
-ajqn tpZuąnma jXqzaiu o tu tut a? 
‘jIjupoAAopn juBiAAOpna — japtsjno 
Xuz3OJO{gajqn 'szpil II aa »fs 
-enj£s Biueazod AAOja$noq sip gjs 
aftrJiBjzsn fatutuafAzid ajatAA o

•?§X8J
-pn bfoAAs bu bniBAA pbuSXzj)s 
-zoj jjgotu *&n^1XBj bzsfatupbszoj 
□feęnsoAs ‘jnsiaueiAi j n®C nj£5^A\ 
ne.t 'geM tj3BtJo3a:)en qoXzs2tu 
aa AAOjueiuazajdaj op ajujogazozs 
oł gis tśoupo 'JOjÓAAJl?OtU U3J0AAS 
Caztuod J{XZ3IBAA ZOBJUBUZOd 
-.ptzpjaiAAis XzajBu atuBniods obf 
-Biuaao ‘Amuud suoobjjs ptąojpo 
nzsjutj bu aizpgq eąazji ‘atsBin 
Bjjsn® f»>nsjasnoq aa bts peuikzjjn 
Xqv \AAomund eottizoj B.iods uX? 
-njp jtpkudgjsBU po ifajzp ujsazazs 
yoSod l g)JBM JTaqej aa Bosfajut 
atujejso bmp aafefndnno ?Xpg ‘ito 
-enjtCs faunAzad ysop aa Azjbjojbm 
BIAABJS BJ en?bJOd UJPJBAAO faZS 

i-CajutBj 9i:> "sojs aa onos^AA Bfg 
-ajn *enJB[oous I »nuej„i — tfzjsiaf 
-gjd ijojoaas qaXAAO{OZ3 zaq n3uu 
UJjnSAABZSJBM BU 3bfndajsXAA BJ 
-pin ‘3S0JBAA 8{S OJpOlAAOd fSZJOO 

•utazoiM
-»{ojo>i z iBAAOStttiaj? aoiBAA faigjo 
-BZ Od '( fBH) jnsfaiZpOJOH IJAABJdS 
gnueizpodsstu n^upaf bzsn^JM 
-fBM 'fajnsiiBn Xu£?njp „AApneju 
-Mad” ez ouezBAAn utazoatu pazjd 
azazsaf tpKjpm ‘nejujoęoo ? JUR 
-Maioąog ‘nefazjo pped^M nzoaut 
uiXuiajzp3tu M azjpop ozpjea ’|S

-oj aa susojd Bns'nB>[ 'fainsjasnod 
)8p ii 5 1 omjsozjjsjw o n»MXjg 
-zoj poetttBj aa dgjsXM Aujajzpatu 
pot gis ł?,’z3uonRz ystnsTodomajAA 
uX?n.tp uiaseonus uiAUzatAAOiOd

UU IłpkZdtlUlB 2 1 
{mSaz.id atunAAaizpodsaiu >p£za 
“UOjf 1 muainsAtafuzg pgajn

*lU3AAOl8BI4j3lMy Z >(A’Z-UKP 
°1A1 ‘ui3in«iqnH z i-p, utgi>(uns 
-oąs ]«jSAaa 5-[Bzsn?tB]Y ‘lui^unp 
_fBię PBU OAA;saiJxAAAZ aAAojnund 
isoiupo !n>AAOUVZ.{l{3 

’{uuo>i«d japfBuzg 'otSaiąsu^JS 
in^«ddi «u 'UjKi i |k^°l 

-od 14SAA3ZS13 ‘utui g aa uiazo 
-LAAo.iopa^ z .[au.3az-id pisuap 
~im§ (az-ispodsoS nosfaiiu iuA'as 
-AAJOid ttu) :nił5M I^I^aa <X)O 

lUJ>l3ii2jqiUV2 55
~uof «nzB.iod Ufką ućtiunpds 
oS&j 'fejpiuizpod.sa-ru dzsn^tM 
-fex ’8:S d>t,uns<x}s aa uioaz.rzg 
§i.uwl§ nzoaiu iuA'iqaup^iu 
AA IUO [(uuonoj -ISZpaZJBAAg ka 
-lUSKdBZ aiODBOJt UtlOMS KU j>8Sld 
-bz d.doui OAAągótoAMZ saacja; 

nA2J0|0{S D{SDILU“ 

MO^łUSOCtoz 
©MjsapAMj

•I£:8i bm-aa Bjuojod
— MHł3OJA\ EJPJBMO ‘19:£8 »fSJM
— BAA-AA SS5V ‘15:89 ’P3 BtpjBAAO — 
MB{OOJM SMM3 ‘8i:S8 SX1 — ynJ 
-o* szv :van 1 iNZAZizaiA

•9fi:69 baabzs 
JBM BUBds — bm-m etuoiod ‘85:61 
nsuBpo JJKłS — SHTE ‘65:05 AA9ne->X 
SXAAD — bm-M. KtpJBMO ‘l£:£Il 
nr/epo BjjEds — JMV SZV :V3 
-BISOM VOn 1 VMA10MAZSOM

-x:t Mone-IH SHAAO — 
BiJBds ‘TJS aaptłtl IRIS — JUOttikj 
-BK *6:1 Etuoiod — uka ntujpo ‘0:5 
pyzjidBM — n>BH niujęo ‘oa s>iv
— -s»pXa sxm3 T-o nsyBpo ibjs — 
8JAO3BJ3 *r:t BJJBAA — qoXzjqjBM 
nturęo :voi l II VNZON VM Hd

•«:U R-^
-oms pns — zpya BipjBMo ‘oror

•o B aiojsoi o qa nj cji 
— „oBaz8z&u>Cvu“ 
oBa.ns aCnnijsui 
ojpBzg nraifpz o,\r 
"oiuopjods atipnuj 
aiaijjdjlooiani o ‘azs 
zijąęmi wftj o bCnp 
-flaapoZ 'ipjbisazzp 
Caupi^wo Caj lasom, 
-ijzoiii aznp nu i>C 
-nzopsoi 'oBaipsiÓB 
•og 1 fljp/izg »pn 
OpUUMOilOfiOl l/ops 
fizn a.wjp 
'zBij i op auoaio 
je»£ — tpłiut^oi 
-opng Bzj/inaąiyd 
poipsipozizod znaj 
•aa wHuomBoj-dfi

WzpoąokzJd X - (S) kO4

•Itt
maipnifioi — aasfauu ayaaz.ij 
fKnjojs m ouiopjods sozapod 
*ięaiiaunpuop faj 01 jbCoz liuijjp 
‘oBai?jsudzauts oBacnoąnip aBaj 
-op — ujua.inpuop oBauzomod 
uo (zoiouz 'jpsjoj pjopau fl.nou 
obfoiojsn ‘(szv) 'tpsaiop^o^ 
— muouzog juojziaza.idau 

.iopang“ o oiopoowz padu 
-zadjau-ooppai yaoui.0.1 01 ‘iitaips 
-bp apmzu ai jnpsbzn m dpis'

'„luajBnz P°ri“ Mtsiuo.ipos ai aapdoioBod faipsu-ojBaz vu aj 
-pnya ajnu ąizpźds ozow/iopn-og oBauaiojB oBaizpbt zazud oippin 
-boi niuazsojBo joffau niuazauopuz ód bq ‘„ozupaig 
Pujtp2>jg“ o ypiiMi op aippiupomoz abCnBwdop ‘luo/śbzud Cavpa 
-uaip ou iis JiispouiouBz aaiyip lynzłoffoz opof 'opoBod oujsbzu 
•opani yay ojfizsiu.jsaz.id aru poupaf o ouuitz ‘zazsap ‘".(g

'SZ1 z l-psuoip 
_iLV Y‘ 'Mbjuoinza o ‘gzv x Pis 

\-aioqaaq jbą wiaaz.ig 'uapsoiop 
! *73¥O 'f pazad tpaau.iozj oiaiu 
; ~fy<iZ — bpiodg }auojuaza.ida.i 
\iftfoz oasfarui azs.iuaid ooiq 
i 'yaryBnz ndbj
i oBauzou on ‘aippiupooinz os °ł 
-iuojs joBa.i op yafiuzab.iajsoM 
-jo oippuujinn yaCiabCoCnz/dsaiu 
oiunuog -„nzuparg ' iBdjs^t 
^ujtpajg^ o utajBiasbm uibu/fia 
-bpouj uozas buzoouoBaj ij/iza 

\ uopoz azj.opiaz ria&jodoppai {{

'niuuuzog 01 offaipafog ‘opsCo^ baipi »u 
n6aiqoz8.toM ‘mp oj 01 goujod yabuzajj z uapaf nwźfpz o\r

•azuaiujoz aut fi pa f sozayafijop
pof ipouibzdjpod „cnjs^jaboiz yMopoizg ;nozs.io/\'“ źCafipn.tg

DI9|I0toj0J 9|MA}}[9tqo

U <S — 091 %’ ss^?
bm-m lUBiMopna — 9apq£iZ «ł 
-JBdg ‘9:51 BIAO3BJ3 — utop eg tbjs 
•8:si oaisjIAI IRIS — aiodo bjpjbmo 
*Ii:6 AABJ3OJM BJPJBAAO — BIUBP
-aa *i:si joiopm — -gpka spja ‘9:51 
BJPJ03U03 — gBMBJBd :von II

•fri:9 B.AABZSJBM S5IM3 — Z3ZSO2 
-pka SXMO ‘5:91 UJ39Z3ZS uogod 
— onspia BJJBdS ‘5:91 BJJBAA — BAA 
-8ZSJBM BJPJBAAO z:von I SMOS

./



Pracownicy poszukiwań!pzeźników każdą ilość oraz robotników nie-
kwalifikowanyeh przyjmą Zakłady Mięsne — Rzeźnia w Poznaniu, ul. Garbary 101/111. Moż­liwość przyjęcia osób, zamieszkałych poza Po­znaniem (na czas ograniczony) z dojazdem. Skierowania do pracy wydaje Samodzielny Od­dział Zatrudnienia przy Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Poznaniu, ul. Zamkowa 1/2.

K3664Słowników niekwalifikowanych (mężczyzn) oraz palaczy kotłowych posiadających świadec­twa kwalifikacyjne zatrudnią zaraz Zakłady Przemyślu Ziemniaczanego „Piła“ w Pile. Wa­runki wg obowiązującego taryfikatora,hotel robotniczy zapewniony. Zgłoszenia chęt­nych przyjmuje dział kadr przy Z. P. Z. „Piła“ 
w Pile, ul. Walki Młodych 100,___________  K3772Farmaceutę i chemika, z praktyką w przemyśle, zatrudni Farmaceutyczna Spółdzielnia Pracy w Poznaniu, św. Wojciecha 29. K3688Większą ilość robotników fizycznych do robót ziemnych — ogrodniczych i w lasach na terenie ni. Poznania przyj mie zaraz Zarząd Zieleni Miejskiej Poznań, Al. Lampego 23, III ptr.____________________________________ K3718
Goniec - woźny potrzebny zaraz. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Wojewódz. Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Poznaniu, ul. Fredry 9.21098g

Wydział Zdrowia Prezydium MRN w Wałbrzy­chu ogłasza konkurs na stanowisko ordynatora Oddziału chirurgicznego o 65 łóżkach, chirurga z II stopniem specjalizacji w Szpitalu Miejskim in>. Biernackiego w Wałbrzychu przy ul. Pade­rewskiego nr 10. Stanowisko do objęcia na­tychmiast. Mieszkanie komfortowe położone o- bok zakładu pracy z możliwością prowadzenia ordynacji prywatnej. Warunki pracy wg umo­wy na miejscu*. Miasto Wałbrzych liczy około 120 tysięcy mieszkańców, wybitnie górniczo- przemysłowe, położone w odległości 5 km z do- jazdem tramwajowym do miejscowości uzdro­wiskowej — Szczawno - Zdrój. Zgłoszenia pro­simy kierować do Wydziału Zdrowia Prezydium MRN w Wałbrzychu, ui. Stalina 24. K3737Operatorów maszyn ciężkich z uprawnieniami na żurawie samojezdne oraz majstra robót be* toniarskich poszukuje się zaraz. Reflektuje się tylko na siły o wysokich kwalifikacjach i z praktyką. Uposażenie wg zasad wynagrodze­nia w budownictwie z 5-procentowym dodat­kiem. Podania wraz z dokładnym życiorysem należy składać w Zjednoczeniu Budownictwa Wojskowego nr 28 w Poznaniu, ul. Solna 12, dział kadr. K3736

Kupno

Magistrów farmacji zatrudni do pracy zaraz waptekach na terenie miast: Gostyń Wlkp., Ka­lisz, Krotoszyn, Rawicz oraz w nowopowstają­cej aptece w Kraszewicach, pow. Ostrzeszów (mieszkanie zapewnione) Poznańskie Przedsię­biorstwo Aptek Oddział w Ostrowie Wlkp. Wa­runki do omówienia na miejscu. Oferty składać: PPA Oddział Ostrów Wlkp., ul. Kościelna 9, teł. 14-08, 273. K3645Rysownika stolarki budowlanej przyjmiemy na­tychmiast. Praca akordowa. Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Produkcji Pomocniczej w Po­znaniu, ul. Drukarska 13/14. 21150gRobotników do transportu zewnętrznego oraz palacza do centralnego ogrzewania przyjmą na­tychmiast Zakłady Wytwórcze Ogniw i Baterii. Płaca wg umowy. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr Poznań. Grochowe Łąki 4. K37346 palaczy c. o. zatrudni na okres od dnia 1. 11. 56. do dnia 30. 4. 57. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej — Wydział Ogólno - Gospo­darczy. Wynagrodzenie 700 zł miesięcznie. Zgło­szenia kierować pod adresem: Prezydium Woj. R. N. Poznań, al. Stalingradzka 18, pokój nr 9.K3747

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo 
Handlu Odzieżą w Poznaniu

ZAWIADAMIA,.

że w dniach od 2—8 listopada br. 
PRZEPROWADZA IHWEHTURĘ
w Hurtowni Poznań, w magazynach nr 1, Z. 3. 7 I «.
Czynne jedynie w tym okresie będą magazyny konfekcji 

męskiej i damskiej oraz art. dziewiarskich.
K3743

Palacz rutynowany z dypl. może się zaraz zgło­sić. Spółdzielnia Pracy Chemiczno - Drogistow- ska, Poznań, Grunwaldzka 27. 21131gKierownika sklepu wieloosobowego w Żabiko- wie przyjmie natychmiast PSS Puszczykowo k. Poznania. Warunki płacy do omówienia na miejscu. Reflektuje się na siłę kwalifikowaną._________________________________________________ K3738Dozorców poszukują Zakłady Mięsne Rzeźnia w Poznaniu, ul. Garbary 101/111, Zgłoszenia w dziale kadr._______________________________________K3766Głównego księgowego - bilansistę przyjmą za­raz Gnieźnieńskie Zakłady Graficzne Gniezno, ul. Chrobrego 30. Zgłoszenia z odpisami świa­dectw prosimy kierować pod naszym adresem.K3783
Praca

Czeladnika blacharsko . insta­
lacyjnego przyjmę zaraz. 
Wacław Kulecki Września, 
ul. Miłosławska 6. 21232g

Zegarmistrza zatrudnię od 1 
listopada. Poznań. Dąbrow­
skiego 27a — pracownia ze­
garmistrzowska. 21233g
Ogrodnik, dobry fachowiec, 
solidny, potrzebny zaraz. Wa­
runki dobre. Zgłoszenia: War 
szawa. Sienkiewicza 4 m. 16, 
Korć.____  K3776

Fryzjerka potrzebna, posada 
stała. Olejniczak. Poznań, 
Wielka, narożnik Szewskiej. 
___________________  20899g

Pracownik do warsztatu wul­
kanizacyjnego potrzebny za­
raz. Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla 
20913g._______

Modystka' początkująca, pod­
ręczna potrzebna. Poznań, En 
gla 21 m. 6. 20920g

Przyjmę zaraz dochodzącą do 
dwojga dzieci. Poznań. Nowi­
na 8 m. 2 (kolo cmentarza je­
życkiego). 20951g

Kobietom oddam lekką pracę 
do domu. Oferty z życiorysem 
kierować do Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
20957g,

Zaufana pomoc domowa po­
trzebna. Poznań, Wojskowa 17 
m. 9, Zgłoszenia od godz. 14 
<lol6. _____ 20963g

Gospodyni dobrze gotująca po 
trzebna zaraz. Poznań Czer­
wonej Armii 34 (sklep).

___________________ 20973g
Czeladnik zegarmistrzowski 
poszukuje bezpłatnej prakty­
ki- Oferty Biuro Ogłoszeń 
Świerczewskiego 3 dla 
20991g.

Księgowa techniczna poszu­
kuje pracy w POR. oferty Biu 
*0 Ogłoszeń Świerczewskiego 
3dla 20995g.

Emeryi do pomocy w wy­
tworni pantofli potrzebny. 0_ 
totty Biur0 Ogłoszeń Swier- 
o/cwskiego 3 dla 2O998g.

Gosposi starszej do prowadze­
nia samodzielnego gospodar­
stwa domowego na wieś po­
szukuje zaraz agronom. A_ 
dres wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 nr 21000g.

Dozorca — dochodzący po­
trzebny od 1 listopada br. Po 
znań, Szewska 21. 21002g

Murarza i robotnika budowla­
nego przyjmę. Bączkowski Po 
znań, Kasprzaka 4 m. l od 
godz. 17—18. 21Ó05g

Poszukuje się przedstawicie­
la zbierającego zamówienia 
na portrety. Oterty Biuro Ogło 
szeń. Świerczewskiego 3 dla 
210 lOg.

Obcłągaczka do galanterii cze 
koladowej potrzebna zaraz na 
wyjazd. Mieszkanie zapewnio 
ne. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
21012g.

Repaaarka na prowincję na 
miesiąc z własną maszyną lub 
bez natychmiast potrzebna, 
nocleg zapewniony. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń Świerczewskiego 
3 dla 21022g.

Krawcowe, specjalistki na ko­
szule męskie i prasowaczki 
potrzebne. Oferty Biuro Ogło­
szeń Świerczewskiego 3 dla 
21027f.

Ślusarz - szofer kat. ’ z dłu­
goletnią praktyką przyjmie 
pracę najchętniej w Poznaniu 
zaraz. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
21032g.

Pomoc domowa dochodząca 
do dwojga dzieci potrzebna. 
Poznań, Śniadeckich 11 tn. 6.

____ ___ 21O33g

Repaearce oddam pracę do 
domu. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
21037g._______ _____________

Starszą, inteligentną przyjmę 
do dzieci. Poznań Kościelna 
6. 21038g

Nauka
Tańców towarzyskich uczę. 
Poznań, Mickiewicza 27 m. 7.

21084g

t
-,.D?la 27 października 1956 zmarła po ciężkich cier­
pieniach nasza najdroższa siostra, szwagierka 1 ciocia,

z Szajków

Teadazja Fenglerowa
Przeżywszy lat 54.
1Z°Krze‘’ odbędzie się we wtorek, dnia 30 bm. o godz.

■ o z kaplicy cmentarnej na Oórczynie.

W ciężkim smutku pogrążona
ba a rodzina

oznafl, Międzychód. Międzyrzecz. 21326g

t
trzn-q3 c8, Października 1956 r. zasnęła w Panu opa- 
ścin-,, Sakramentami św., nasza ukochana matula. te_

0Wa i babunia, śp.
z Kużdfałów

Kamila Czemiejewska
prz«lywszy lat 68.

za sP°k6l Jej duszy odprawiona zostanie 
31 ^n. w kościele par. Matki Boskiej Boi. na

ZtoJp ? ROdz- 8-30-
odbert,<2ie, drogich nam zwłok na wieczny spoczynek 
cnienta«, »!ę w Srod? 31 bm. 0 e°dz. 15 30 z kaplicy

cntarnej na Górczynle.

W imieniu stroskanej rodziny
Ks. Tadeusz Czernlejewski

21333g

Samochód osobowy, powojen­
nej produkcji, w bardzo do. 
brym stanie kupię. Szczegó­
łowe oferty do Biura Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 dla 
20825g.

Bufet, ladę, regały cukierni­
cze kupię. Oferty Biuro Ogło­
szeń Świerczewskiego 3 dla 
21047g.

Futro seaiowe łapki, podnisz­
czone oraz błam kupię. Ofer. 
ly z podaniem ceny do Biura 
Ogłoszeń, Świerczewskiego 3 
dla_21166g.

Maszynę do szycia kupię. Po­
znań, Chłapowskiego 3 m. 3.

 ^1230g 
Kupię zaraz wirówkę benzy­
nową na 10—20 kilogramów. 
Oterty Biuro Ogłoszeń. Kato, 
wice, Mickiewicza 9 pod 
„5575"._______________ K3773

Wózek głęboki, wzór czeski 
kupię. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
20897g.

Kuplę kurtkę łapki karakuło­
we. Poznań tel. 38-64.

20907g

Kuplę wózek dla chorej. Ofer. 
ty Biuro Ogłoszeń. Świerczew­
skiego 3 dla 20917g.

Kupię prądnicę 12 V od 800 
do 1000 Amp. Poznań tel. 
519-21. 2Ó919g

Kupię zegarek złoty, próby 
585 (wielkość 50-groszówki). 
Informacje: Poznań. Dąbrow­
skiego 15 pracownia zegar­
mistrzowska. 20926g

Piec do centralnego ogrzewa, 
nia kupię. Ogrodnictwo. Wol­
sztyn, Marchlewskiego 33.

_ 2°934g
Westfalkę na prąd i węgiel w 
dobrym stanie kupię, st. Wal 
czyński Paprotna. p-ta Krzy­
mów. pow. Konin. 20938g

Kuplę mniejszą tarczówkę. 0- 
ferty Biuro Ogłoszeń Swier. 
czewskiego 3 dla 20943g.

Hydrofor kupię. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskiego 3 
dla 2096lg.

Samochód półciężarówkę, ba­
gażówkę kupię zaraz, tylko w 
bardzo dobrym stanie. Oferty 
z podaniem ceny, opisu do 
Biura Ogłoszeń. Świerczew­
skiego 3 dla 2Ó978g.

Kupię motor elektryczny 220 
V, 0,5 Amp. 1400 obr./min. 
Jerzy Nowak, Poznań. Wojska 
Polskiego 52. 20996g

Kupuję używane leżanki. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń Swierczew 
skiego 3 dla 20999g._______

Maszynę do szycia kupię. 0- 
ferty Biuro Ogłoszeń. Swier. 
czewskiego 3 dla 21Ó03g.

Walcówkę o 3. ’4 lub 5 wal­
cach w dobrym stanie lub 
małym remoncie kupię. Ofer- 
ty Biuro Ogłoszeń Swierczew 
skiego 3 dla 21013g.______

Kuple prądnicę 8—12 V i 300 
do 500 A. Oferty Biuro Ogło. 
szeń Świerczewskiego 3 dla 
21016g.____________________

Dachówczarkę mechaniczną, 
kruszarkę o drobnej granula, 
cji, betoniarkę, maszynę do 
przemiału zboża oraz silnik 
na ropę 15 KM spiesznie ku. 
pię. Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla 
21055g.

| OGŁOSZENIA DROBNE
Piec stałopainy kupię. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 21011g.

Kupię samochód osobowy naj­
chętniej do remontu. Oferty 
z podaniem ceny do Biura 0- 
głoszeń Świerczewskiego 3 
dla 21030g.Sprzedaż
Piec do centralnego ogrzewa­
nia na gaz — pełny automat 
sprzedam Poznań, Ogrodowa 
11 m. 3.__________ 13933g

Wózki dziecięce, autka drew­
niane koszykowe, spacero­
we, czeskie, na łożyskach 
kulkowych, nowoczesne dre­
wniane gięte dla bliźniąt o- 
raz lalek poleca: H. Świetlik, 
Poznań Wrocławska 13. 
__________ 20377g
Tapczany, leżanki, fotele, ma 
terace gotowe, na zamówie­
nia polecam. Pluciński. Po­
znań. Czerwonej Armij 12 — 
tapicernia.____ 20419g

Wózkj dziecięce, autka drew­
niane. autka koszykowe, cze­
skie. ceratowe spacerówki 
na łożyskach, meblowe gięte 
oraz lalkowe polecają: Bra­
cia Chojnaccy. Poznań, Wroc­
ławska 25. 20642g

Maszynę do szycia sprzedam. 
Poznań, Nowowiejskiego 27 
m. 5.__________ 20875g

Sprzedam 10 ton marchwi — 
karotka. Tadeusz Deska. Sro 
da. Szosa Brodowska 2.

_________20893g
Silnik samochodowy „Hansa 
1100‘‘ oraz części dyferencja- 
łu sprzedam. Poznań Ogrodo. 
wa 11 m. 3. 21140g

Piec stałopainy w dobrym sta 
nie sprzedam. Poznań, Ogro­
dowa 11 m. 3. 21141g

Pianino tanio sprzedam. Po­
znań. Mostowa 32 m. 6. 
_________ 21240g

Maszynę rymarską, ciężką, 
praworamienną sprzedam. Dą- 
browicz. Leszno, Bracka 3.

31082p
Sprzedam motor „Deutz1* 8 
KM na ropę. Ryszard Olapa, 
Michalinów p-ta Trąbczyn,
oow. Słupca.

Wózek koszykowy 
sprzedam. Poznań 
skiego 28 m. 7.

31080p

okazyjnie
Dzierżyń.

20911g

Wóz skrzynkowy, na gumach, 
w dobrym stanie sprzedam. 
Jankowiak Garaszewo stacja 
kolejowa Krzesiny. 20912g

Mcizynę do szycia krawiecką 
sprzedam. Poznań Długa 6 m 
3.__________________ 20914g

Pianino krzyżowe „Fórster" 
12 000 zł sprzedam. Płotko. 
wiak Poznań, Trzebińska 12 
(Aniołowo. końcowy przysta­
nek — Junikowo). 20918g

Piec pokojowy orzenośny, 
komplet mebli koszykowych 
sprzedam. Poznań Libelta 32 
m. 5._________________ 20922g

Sprzedam lodówkę nową 1000 
Itr. oraz pompę z silnikiem 
2,2 KW. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 dla 
20923g.

Piłę taśmową (rozmiar 80) 
sprzedam. Ludwik Wachowiak, 
Strykowo, pow. Poznań.

20954g

Dnia 27 października 1956 zasnął w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój drogi mąż nasz ojciec, teść dziadek, szwagier 
i wujek, śp.

Stanisław Wolny
przeżywszy lat 67.

Pogrzeb odbędzie się dzisiaj, we wtorek 30 bm. o 
godz. 15.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążone
żona, dzieci I rodzina

Poznań. Głogowska 187a. 21271g

f
Dnia 28 października 1956 zmarł po ciężkich cierpie­

niach mój najdroższy mąż, nasz ojciec 1 dziadek, prze­
żywszy lat 52, śp.

Józef Wolski
Pogrzeb odbędzie się w środę dn'a 31 bm. o godz 

10.30 z kaplicy cmentarnej na Junikowie.

Poznań. Matejki 51.

W smutku pogrążeni
żona, syn I rodzina

21337g

Sprzedam piec stałopainy na 
koks. Poznań, Swoboda 7

_ 20927g

Motocykl „Mińsk" nowy sprze 
dam. Poznań. Chełmińska 9 
rn. 3.

Samochód DKW 700, motocykl 
BMW 200 ccin na telesko­
pach, nożne biegi, w ideal­
nym stanie sprzedam. Po­
znań. Za Bramką 9 m 8 tel. 
528-17. 21021g

Pianino, dywan, toaletkę ta­
nio sprzedam. Poznań. Dzier­
żyńskiego 309 m. 2. 21026g

Zamienię
2 opony 525X1# „Micho, 
lin" I 2 opony 650X15 
„Barum" na opony o wy­
miarze 16 (marki obojęt­
nej). Adres wskaże Biu­
ro Ogłoszeń. Świerczew­
skiego 3 dla K3719.

Poszukuję pokoju. Warunki dc 
omówienia. Oferty Biuro 0- 
głoszeń. Świerczewskiego 3 
dla 20969g.

Zamienię mieszkanie dwa po­
koje z kuchnią, łazienką. I 
ptr. w Gdańsku - Wrzeszczu, 
centrum na mieszkanie w 
Poznaniu, Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 dla 
20985g.___________

UNIEWAŻNIA SIS

ZGUBfiOHĄ
PIECZĄTKĘ

G. S, w Tarnowie Podgór­
nym Dział Skupu Ref. Jaj- 
czarsko « Drobiarski.

K3733

Zgubiono
KSIĄŻKĘ
zakupu materiałów na rok 
1955/55 nr 211/38/UsŁ, 
wydaną przez Wojewódz­
ki Związek Spółdzielni 
Pracy Zarząd Zaopatrze­
nia, Poznań. Kolejowa 
19/21. Powyższą książkę 
unieważniamy. K3749

1
Samochód „Wanderer" 4-j 
drzwiowy, szóstka. 1,9 itr. o- 
raz części do samochodu 
„Fiat 1100‘* sprzedam. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 nr 20929g.

Brylant 1 karat sprzedam. Bu 
kowski. Poznań. Piekary 24, 
m 9a w podwórzu lewo od 
godz. 15—17. 20930g

20928g sprzedam motocykl „Jawa'

Motocykl 200 ccm oraz setkę 
tanio sprzedam. Poznań Gar. 
bary 99. parter. 20931g

Sprzedam rower męski .,Tou- 
rist" cena 1400 zł. Poznań, 
plac Wolności 7 m. 9. 20936g

Pianino krzyżowe spiesznie 
sprzedam. Poznań, Rokossow­
skiego 135. 20945g

Sryczkę.polowiec. jednokonną 
3-osobową, dobrą sprzedam 
tanio. Grabowska. Wenecja 
pow. Żnin. ’ 20948g

Wózek - autko — koszykowy 
sptzedam. Poznań Rybaki 8 
m. 62. 20950g

Sprzedam krowę dobrą dój- 
kę. Poznań . Szczepankowo, 
Wieprawska 30. 20952g

Motocykl „Iż" nowy, z lekką 
przyczepką sprzedam. Poznań, 
Dzierżyńskiego 38, warsztat 
motocyklowy. 20959g

Pończoszniczą maszynę mecha 
niczną, krosno małe sprze­
dam. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
20960g.

Sprzedani parcelę 955 m* w 
Luboniu. Luboń k. Poznania, 
Kolejowa 8 m. 3. 20962g

Motocykl „Ha" 350 ccm, no­
wy sprzedam. Poznań, Rolna 
4 m. 6 od godz. 14. 20968g

Sprzedam wózek _ autko ko­
szykowy w bardzo dobrym sta 
nie. Poznań Gnieźnieńska 5, 
m. 10 od godz. 16—19.30.
____________ ____ 20971g
Tokarnię sprzedam. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń Swier 
czewskiego 3 nr 20972g.

Sprzedam wóz do dłużycy o- 
raz gospodarczy na gumach 
750X20. Świetlik, Pięczkowo 
oow. Środa. 20974g

Sprzedam skóry baranie far­
bowane. Poznań. Zielona 7 m 
8_od godz^l5—17^_ 20977g

Furtkę z siatka sprzedam. Po 
znań Dąbrowskiego 42, war­
sztat. 20982g

Radio „Undine" 4_głośnikowe, 
klawiszowe sprzedam. Po­
znań Sikorskiego 10 m. 12. 
____________________  2098.3g

Sprzedam nutrie 4-5-miesięcz 
ne. Pyzdry Nowoogrodowa 3, 
pow. Września. 20984g

Snrzedam silnik elektryczny 4 
KW. 950 ohr. Poznań, Współ, 
pa 40 m. 3. 20987g

Sprzedam wózek - autko ko­
szykowy. Poznań Szamarzew­
skiego 60 m 6, 21004g

Sprzedam męskie futro opo­
sowe. Adres wskaże Biuro 0- 
głoszeń Świerczewskiego 3 
nr 21007g.

Sprzedam silnik elektryczny 9 
KW. 380 V z przełącznikiem 
gwiazda trójkąt. Poznań - Ju- 
nikowo Strzelińska 5. 21014g

CZ 350 ccm, mało używany. 
Poznań, Matejki Cl m. 6.

____________ 21031g
Sprzedam piec centralnego o- 
grzewania. etażowy. Poznań, 
Dąbrowskiego 4 m. 8

21035g
Sprzedam pianino z metalową 
płytą, marki „Schróder" — 
cena 5000 zł. Oglądać: Sza­
motuły, Zamek. Danuta Gra. 
bowska. 21054g

Mąkę ceglaną, żółtą i czerwo­
ną. wysokiej jakości do tyn­
ków i prefabrykatów sprze­
dam. Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla 
21056g.
Kręgi do studni sprzedam. Po 
znań. Rataje 5. 21062g

Sprzedam maszynę do szycia 
w dobrym stanie. Poznań, 
Zwierzyniecka 41 m. 4.
_____________________21060g
Maszynę do szycia zyg-zak o- 
raz walizkową, elektryczną w 
bardzo dobrym stanie sprze. 
dam. Poznań tel. 651-62. od 
godz. 14—16 lub oferty Biu­
ro Ogłoszeń Świerczewskiego 
3 dla 21066g.

Sprzedam silnik motocyklowy 
BSA 600 ccm. dwucylindrowy, 
górnozaworowy. Poznań. Dzier 
żyóskiego 99 warsztat. 
______________________ 21065g

Lokale
Zamienię mieszkanie 4‘/a-po- 
kojowe z kuchnią, komfort, na 
dwa samodzielne mieszkania. 
Oferty Biuro Ogłoszeń Świer­
czewskiego 3 dla 21238g.

Pokój z kuchnią, korytarzem, 
stróżostwem. zamienię na po 
dobne lub mniejsze bez stró- 
żostwa. Oferty Biuro Oglo. 
szeń Świerczewskiego 3 dla 
20915g.

Zamienię duży, słoneczny, sa. 
modzielny pokój z kuchnią, na 
4 lub 3 pokoje z kuchnią, sa­
modzielne. Warunki do omó­
wienia. Oferty Biuro Ogło­
szeń Świerczewskiego 3 dla 
20916g.

Pokój umeblowany wynajmę 
samotnej krawcowej. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 2092óg.

Lokalu na warsztat krawiec­
ki w centrum może być na 
piętrze poszukuję. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń. Świerczewskiego 
3 dla 20935g.

Zamienię pokój 19 m* z przy' 
należnościami (przy Czesła 
wa). na podobny, dzielnica o 
bojętna. Oferty Biuro Ogło. 
szeń, Świerczewskiego 3 dla 
20939g.

Pikołk umeblowany wynajmę 
starszemu samotnemu panu, 
może być z utrzymaniem. 0- 
ferty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 20942g.

Zamienię 2 pokoie z kuchnia, 
samodzielne na skład z przy­
ległym mieszkaniem w śród 
mieścłu. Poznań, Chlebowa 14 
m. 2. 20975g

Pokoik 14 m*. słoneczny (gaz, 
licznik własny), wejście 
klatki schodowej zamienię na 
pokój z kuchnią lub pokój sa 
modzielny. Warunki do omó­
wienia. Oferty Biuro Ogło­
szeń Świerczewskiego 3 dla 
20967g.

Dnia 28 października 1956 r. zmarł nasz długoletni 
pracownik

Stanisław Krasnopolski
kierownik gorzelni we Wronczynio

W Zmartrm straciliśmy wzorowego pracownika i szcze. 
rego Kolegę.

Pogrzeb odbędzie się w środę 31 bm. w Modrzu, 
Cześć Jego pamięci!

Dyrekcja Zespołu P. D. R. Sapowlee 
Rada Zakładowa Współpracownicy

 K3784

Przewielebnemu Duchowieństwu oraz Wszystkim któ. 
rzy oddali ostatnią przysługę w pogrzebię niezapomnia­
nej matki naszej, śp.

Zofii Denizot
oraz za złożone liczne dowody współczucia

serdeczne podziękowanie
składa

Kórnik, w październiku 1956.
RODZINA

21287g

Mieszkanie 2 pokoje z kuch­
nią, przynależnościami. I ptr. 
samodzielne przy Gaibarach 
zamienię na llli pokoju mniej 
sze z kuchnią, samodzielne w 
śródmieściu. Oferty Biuro 0- 
gioszeó Świerczewskiego 3 
dla 20990g.

Student - technik dentystycz­
ny poszukuje pokoju przy ro­
dzinie. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
21019g. _ _____________

Studenta 1 roku przyjmę na 
wspólny pokój. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Świerczewskiego 3 
dla 21023g. _______

Samotny, spokojny szuka ma­
łego pokoju zaraz. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń. Świerczewskiego 
3 dla_21039g._____ ______

Poszukuję do remontu łub 
wykończenia pokoju z kuch­
nią.. Warunki do omówienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń Swier 
czewskiego 3 dla 21042g.

Wezmę w dzierżawę domek 
jednorodzinny na okres kilku, 
letni. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego X dla
20993g._____________________
Kupię mniejszą kamienicę w 
dobrym etanie z większym pla 
cem, nadającym się na gara­
że. Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego X dla
21024g._______ _
spółdzielczy domek niewy­
kończony kupię. Oferty Biu. 
ro Ogłoszeń Świerczewskiego 
3 dla 21036g.

Zguby
Zgubiono leg. nr 260 Wyższej 
Szkoły Ekonomicznej. Kazi- 
mie/a Majewicz. Stęszew.

21041g

Różne

Nieruchomości
Kamienice, domy handlowe, 
wille, domki jednorodzinne z 
ogrodami, tereny ogrodnicze, 
sadownicze oraz parcele po­
leca — poszukuje: Hinz. Po­
znań, Piekary 19.___20384g

Wille, wolne domki. gospodar 
stwa oraz wybór parcel, ka­
mienic poleca: Pracel. Po­
znań. Szymańskiego 8. 20763g

Parcelę 1080 m* (Poznań - Wi 
nogrady) przy ostatnim przy­
stanku trolejbusowym sprze­
dam. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
20779g. ___ _______ ____ _

Idealną połowę pełnokomfor, 
towej willi przy Ostroroga 75 
tys. zł. Wilię jednorodzinną, 
pięknym, jednomorgowym o- 
grodem (przedmieście Pozna­
nia) 100 000 zł. Parcele z ze­
zwoleniem budowy domków je­
dnorodzinnych przy tramwaju 
33 000 zł. w Żabikowie 20 
tys. zł. Naramowicach 7 000 
zł poleca: Krzesiński. Poznań, 
Świerczewskiego 1. 21051g

Parcele pod budowę domków 
jednorodzinnych w Starołęce 
przy stacji kolejowej sprze­
dam. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
21164g.__ __

Promno — Letnisko Leśne, 
parcelę 1000 m' sprzeda wła­
ściciel. Oferty Biuro Ogło. 
szeń Świerczewskiego 3 dla 
209Ó0g.

Sprzedam kamienicę 4-piętro- 
wą. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. Swier 
czewskiego 3 dla 20903g.

Kuplę domek Jednorodzinny z 
1 ha ziemi, przy większym 
mieście w woj. poznańskim. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 20908g.

Parcelę przy Dąbrowskiego, 
za Botanikiem 780 m’ 50 000 
zł. Winogrady przy przystań 
ku trolejbusowym 1078 m* 35 
tys. zł. Osiedle Warszawskie, 
zadrzewioną, oparkanioną 60 
tys. zł. parcelę 814 m* 30 
tys. zł. sprzeda: Hinz. Po 
znań. Piekary 19. 20937g

Sprzedam parcelę 2500 m’ lub 
połowę w Babikowie. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 nr 20956g.

Zaprowadzoną hodowlę nu­
trii. obszar ziemi 5 000 m* z 
domkiem jednorodzinnym wol­
nym blisko Poznania spiesz­
nie sprzedam. Wiadomość: 
Poznań Czerwonej Armii 71, 
Hotel Zacisze. Switalski. 
_____________________ 20970g

Parcele budowlane w Kobyl­
nicy pod Poznaniem przy osie, 
dlu i w otoczeniu lasów tanio 
sprzedam Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 dla 
20980g.

Domek (pokój z kuchnią) z 
zabudowaniami gospodarczym? 
i pięknym ogrodem sprzedam. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. Swier 
czewskiego 3 dla 20988g.

Piękne nakrycie do chrztu wy 
pożyczę Poznań. Mickiewi, 
cza 20 ie. 2_________ 29_Ł5_6£

Skóry przyjmuję do wypra­
wy. farbowania i uszlacaetn.a 
nia. Wykonanie w szybkim 
terminie. Słupca. Warszawska 
32.________________ 19658g
rrzyjmuję do garbowania, tar 
twwania i uszlachetniania 
skćty baranie, królicze i in­
nych zwierząt futerkowych. 
E. Makowiecki. Poznań . 6o- 
łacz, ul. Grudzieniec 66.

19835?
Naprawa, strojenie radiood­
biorników oscylogtafem. Za­
stępcze lampy. (Zamiejsco­
wym pierwszeństwo.) Radio- 
ekspert, Poznań. Śniadec­
kich 1. ________ 20019Ę
W kuchenkach gazowych po­
prawiam znacznie warunki od 
bioru gazu, skracając bardzo 
wydatnie ' czas gotowania. 
Warsztat Mechaniki „TerraK" 
Poznań. Kochanowskiego 5.

___________________ 2050Og
igły db podnoszenia oczek,
najwyższej jakości polecamy. 
Naprawy igieł, maszynek wy­
konujemy. F-ma ,,Terrax“, 
Poznań. Kochanowskiego 5.

211872
Poprowadzę samodzielnie ho­
dowlę norek, posiadam wie­
dzę, praktykę i możność spro­
wadzenia norek szafirowych i 
perłowych oraz licencjonowa­
nych szynszyli z Kanady. Wa­
runek zasadniczy — mieszka­
nie przy hodowli. Koczorowski, 
Gdynia, Poste - restante.

31081p
Wspólniczkę przyjmę do ren­
townej produkcji rzemieślni­
czej. Szczegółowe oferty kie­
rować do Biura Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla
20958g.____________________
Kuchmistrz gotuje na wszel­
kich uroczystościach. Poznań, 
Poznańska 41 m. 1, od godz. 
13—15._______________20965g

Zamienię motocykl NSU 350 
ccm. na chodzie, na samochód 
małolitrażowy do większego 
remontu. Puszczykowo, Po­
znańska 49 od godz. 17—19.

_________ ____ 20976g
Samochód osobowy wezmę w 
dzierżawę. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 dla 
20981g._____________________

Z gotówką i współpracą przy, 
stąpię do handlu lub przed­
siębiorstwa. Oferty Biuro 0- 
głoszeń. Świerczewskiego 3 
dla 20986g._________________

Przystąpię z większą gotówką 
do założenia sklepu. Oferty 
Biuro Ogłoszeń Swierczew- 
skiego 3 dla 20994g.________

Ramy do firan gładkie, roz­
suwane i ozdobne oraz listwy 
do tapet { obrazów poleca: 
Waligórski. Poznań. Szewska 
2E__________________ 21001 g
Naprawiam radioodbiorniki. 
Poznań Chełmońskiego 15 m.
2a.___________________ 2i028J
Czeską biżuterię produkuję — 
szukam wspólnika z samocho­
dem 1 małą gotówką dla zre­
alizowania oaństwowego za. 
mówienia. Adres wskaże Biu­
ro Ogłoszeń Świerczewskiego 
3 nr 21029g.
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Przygotowania 
do wyborów 
w WielkopolsceW całej Wielkopolsce rozpo­częto już wybory delegatów na okręgowe konferencje wybor­cze. Jak wiadomo, wojewódz­two poznańskie zostało podzie­lone na 9 okręgów wyborczych. Tyle więc odbędzie się konfe­rencji. 10 powiatów wybrało dotychczas delegatów na te o- kręgowe konferencje. Średnio z każdego powiatu wypada po 6 delegatów na konferencję. Na zebraniach wyborczych wy biera się także przedstawicieli na konferencję wojewódzką wyborczą do Woj. Komitetu Frontu Narodowego. (San)
Produkujemy
mydło morskieFabryka kosmetyków „Ewa" w Łodzi wyprodukowała nowy gatunek mydła, które nada je się do mycia w morskiej wo­dzie. Zaletą nowego mydła jest 1o, że pieni się w słonej i naj­bardziej nawet twardej wodzie oraz że produkuje się je z su­rowców krajowych.Pierwszym i najważniejszym odbiorcą tego nowego artyku­łu są załogi naszych statków. Dotychczas otrzymywały one mydło importowane.Po pokryciu zapotrzebowa­nia żeglugi, mydło morskie znajdzie się również w naszych sklepach. (PAP)
Brzeziny przoduj)

W dostawach zboża, mleka i żyw 
ca przoduje w pow. kaliskim gro­
mada Brzeziny. Za okres trzech 
kwartałów chłopi wykonali plan 
roczny w dostawie zboża w Bi 
proc., żywca w 39 proc., a mleka w 
97.5 proc. (t)

jak to jest z tym skupem?
I znów ta nierytmiczność w dostawach zboza! Zbliża się już koniec październi­ka, a do 19 bm. miesięczny o- peratywny plan skupu zboża został wykonany przez PZZ zaledwie w 29,4 proc.Lwia część skupowanego zbo ża pochodzi z obowiązkowych dostaw, Do ich zakończenia po­zostało tylko półtora miesiąca, a zostały wykonane dopiero w połowie. Wprawdzie dwa powia ty Ostrzeszów i Kępno kandy­dują do zwolnienia z miarek i odsypów. Ale reszta? Nie za bardzo nadąża. W „służbie ty­łów4' widać tym razem Słupcę, Konin i Gniezno.
Wszystkie znaki na niebie i na 

ziemi wskazują, że urodzaje w 
tym roku mamy nienajgorsze. 
Czym więc wytłumaczyć masę po 
dań, jakie zalegają szuflady pre­
zydiów gromadzkich rad? W pew 
nej mierze — zbyt wysokimi pia­
nami dostaw zboża w związku z 
wadliwie przeprowadzoną w po­
przednim okresie klasyfikacją zie

Kina
KALISZ — Wolność: „Zuch”, . 

StyloWe: „Ja i mój dziadek11; 
OSTRO W-Przodownik: „Siedź * 

' iwo”, Słońce: „Zbiegowie”; c 
GNIEZNO — Polonia: „Zdarzy f 
to się w Paryżu", Lech: „Salto | 

i mortale”; LESZNO — Sporto- f 
wiec: „Romans pajaca”. i

Radio 1

PROGRAM I 
Fala 1322 m

ł
12.10 — aud. dla wsi, 12.20 — | 

wieś tańczy i śpiewa: 12.35 —
I dyskusja przed mikrofonem, 1

13.05 — „5X15“, aud. rozrywko- i 
wa, 14.20 — radiowa spółdziel- j 
nia satyryczna, 14.40 —. polska ’

’ muz. ludowa, 15.10 — recital ’
' wiolonczelowy, 15.30 — muz. r
rozrywkowa, 16 — z życia Zw. f 

i Radzieckiego, 16.30 — „Drwal- C 
i nik paskowany", pog. mgr. Z. 4 
i Sierpińskiego, 16.40 — ze śpiew |
I ników Moniuszki, 11.05 — aud 
, dla młodzieży szkolnej, 17.35 — i 
jesienne nastroje muzyczne, 18 .
reportaż literacki, 18.20 — odpo- ’

1 wiaaamy słuchaczom w spra- ▼ 
1 wach międzynarodowych, 18.30
* felieton muzyczny, 19.05 — arcy 
dzieła muz. kameralnej, 19.40 — ,

> piosenki radzieckie, 20 — „Zło- 
I ty Zuk”, słuch., 21.30 — gra r
i kwartet rytmiczny z Poznania, »

21.50 — nowości literatury, 22.10 f 
— „Co nam się najbardziej po- #

1 dobało ną Festiwalu Muzyki /
* Współczesnej”. )

7, *
* 2

, Wiadomości: 5.04, 6, 6.30, 
7.30, 8, 12.04, 15, 19, 21 i 23.

Hr ł«>0 — «fc «

WZROST BUDOWNICTWA W SPÓŁDZIELNIACH
PRODUKCY JNYCH 6^^mm mmmmgo

Wybieramy ludzi 
godnych naszego ZaufaniaW tej Chwili w województwie poznańskim dobiega ko^ akcja przedwyborcza (wybory do gromadzkich i miejskich ob wodowych komitetów Frontu Narodowego). Na 35 komitetów które obejmują powiaty i miasta wydzielone, wybory pr2ts’ prowadzono w 17 powiatach. Kampania wyborcza zakończy jj. 4 listopada. Warto tu nadmienić, że ok. 40 proc, wybranych są to ludzie, którzy nie wchodzili dotychczas do komitetów Frontu Narodowego. Teren konsekwentnie zgłasza kandydatu­ry nowych ludzi — wyrażając ton swe zaufanie i wierzą® w owocność ich pracy społecznej.Wybory do Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego Odbędą się w pierwszej połow ie listopada. (San)

W Wągrowcu.

Projekt ustawy o pląnie 5-letnim przewiduje znaczne 
zwiększenie nakładów inwestycyjnych na rolnictwo oraz 
znacznie większe niż dotychczas nastawienie przemysłu, 
handlu i budownictwa na potrzeby wsi. Szczególnie'przo­
dującą rolę w walce o podniesienie produkcji rolniczej 

powinny odegrać spółdzielnie produkcyjne.
Na zdjęciu budowa chlewni na 100 tuczników i 15 ma­
cior w spółdzielni produkcyjnej Zawadka (pow. Kolo). 
Na budowę spółdzielcy otrzymali 130 tys. zł kredytów 
państwowych. Prace pomocnicze spółdzielcy wykonują 

własnymi siłami.
CAK — fot. Pieńkowski

0 kulturalnych problemach Ostrowa
słów kilka

Już od dłuższego czasu w spokojenia głodu kulturalne- niż świetlic, ale niech coś ro- 
Ostrowie życie kulturalne pul go taki import nie wystarczy, bią.
suje słabym tętnem. Wpraw- Ludzie chcą przecież podysku obok dyskusji ciekawych 
dzie od czasu do czasu odwie- tować o interesujących ich odczytów, filmów itp. miesz- 
dzają miasto teatry z Kalisza, problemach, posłuchać cieką— kańcv Ostrowa mogliby tam 
Gniezna i Poznania a także wych odczytów i pogadanek, swobodnie , poplotkować" 
różnego rodzaju zespoły ar- Ostrów jest miastem prze- przy herbacie czy małej czar- 
tystyczne, ale te-~ niejedno- mysiowym. Znajduje się tu- nej. Jeżeli tego rodzaju pla- 
krotnie przypadkowe — im- taj wiele zakładów pracy, z cówki powstaną, na pewno 
Prezy nie decydują o życiu których prawne każdy posia- zmaleje liczba młodzieży 
kulturalnym miasta. Dla za- własną świetlicę. Ale tylko „szlifującej" wieczorami o 

kilka z nich jako tako pracu- strowskie bruki.
je. Można do nich zaliczyć Przydałby sie również Klub 
Dom Kultury Kolejarza przy Książki i Prasy
Ł‘ K°‘° Patyków, które nte-
Kultuiy. Dość żywotny jest ,ltwirzon’o mogłoby

mi. Jednak nie wszyscy składający 
podania o ułgi są tymi pokrzyw­
dzonymi. Wielu chce skorzystać 
„przy okazji”. Niemrawe tempo 
załatwiania tych wniosków powo 
duje dodatkowe opóźnianie dostaw 
zboża, rolnicy bowiem czekają na 
jakąkolwiek decyzję w swej spra­
wie.

Czynnik — jakby to nazwać — 
moralny odgrywa chyba najważ­
niejszą rolę wr opieszałości niektó­
rych rolników. Jest ona czasami 
rozmyślna — „A co ml tam zro­
bią! Przecież było VIII Plenum...”Postawa co najmniej niesłu­szna. Istotnie zarówno w wypo­wiedzi Władysława Gomułki jak i w uchwałach Plenum jest mowa o zniesieniu w przyszło­ści obowiązkowych dostaw. Jed nak ta perspektywa nie powin­na demobiłizować rolników i bynajmniej nie zwalnia ich od aktualnych zobowiązań wobec państwa.

Dostawy obowiązkowe — czy tamy w przemówieniu I sekre­tarza KC PZPR Wiesława-Go- mułki — są formą podatku 
uiszczanego w naturze, a podat 
ki trzeba płacić wszędzie na ca 
tym swiecie, nie tylko w na­
szym kraju...Świadczenia te muszą być jeszcze przez jakiś czas utrzy­mane. W obecnej trudnej sy­tuacji gospodarczej nie można pozwolić sobie na tak gwałtów ne przeobrażenie wymiany pro­duktów między miastem a wsią. Jedynie podniesienie pro dukcji rolnej może być logicz­nym warunkiem zmniejszania i stopniowego zastępowania obo­wiązkowych dostaw — skupem wolnorynkowym.

Bodźce materialne i pomoc pań­
stwa, które wchodzi na drogę Wiel 
klej Odnowy, niewątpliwie przy­
śpieszą właściwe wykorzystanie 
praw wymiany towarowej. Zosta­
ną zlikwidowane dysproporcje w 
cenach, zarówno produktów rol­
nych jak i dostarczanych na wieś 
artykułów przemysłowych. Prawo 
wartości bowiem nie znalazło wła­
ściwego zastosowania nie tylko w 
obowiązkowym skupie produktów 
rolnych np. zboża. Poniżej warto­
ści dostarczano na wieś takich ma 
terlatów, jak wapno, cement, da­
chówkę, cegłę, a więc poszukiwa­
ne, „deficytowe” materiały bu­
dowlane. To wszystko ulegnie 
zmianie.Jednak wieś, rolnictwo na­sze włączyć się musi w nurt przemian w kraju. Dlatego też zachowanie przez pewien czas obowiązkowych dostaw pozosta je jednym z warunków pomocy ; wkładu chłopstwa w gospo- tiarkę państwową, na której 

i rozwoju nam jednakowo zależy.
| Qw)

również zesnół dawno uuwuizunu Hiugiuuy wiciu wjpauwm-n uv «P«u
Ostrowskich Zakładów Prze- pracl^Była u nasjrfa gospodarka
niysłu Odzieżowego, chociaż swJch <^łonko^-
nie ma własnej świetlicy. Jest Miłośnicy filmu z radością 
jeszcze parę ruchliwych świe powitaliby natomiast powsta 
tlić szkolnych jak; świetlica nie kIubu dyskusyjnego, 
przy Liceum dla Wychowaw- Poważny wkład w ożywie- 
czyń Przedszkoli oraz przy nie życia kulturalnego mia- 
Liceum żeńskim. I to chyba sta wniósłby z pewoscią Klub 
wszystko. Reszta świetlic o- Młodej Inteligencji, 
graniczą się jedynie do orga- j jeszcze jedno: trzeba jak
nizowania masówek i akade­
mii.

A przecież dawniej, w pierw­
szych powojennych lalach cho­
ciaż nie było tylu świetlic, życie 
kulturalne rozwijało się bujnie. 
Działał w Ostrowie Teatr Ludo­
wy zrzeszający aktorów - ama­
torów. Istniało także Koło Mi­
łośników Sceny, skupiające w 
swych szeregach amatorów. Po­
nadto wiele stowarzyszeń pro­
wadziło bardzo ożywioną dzia­
łalność kulturalną. Organizowa­
no ciekawe dyskusje i koncerty, 
widowiska estradowe i to wcale 
nie przy pomocy zamiejscowych 
zespołów. Przeciwnie — bardzo 
często ostrowskie ekipy wyjeż­
dżały do Innych miast.

JAK WYBRNĄĆ
Z OBECNEGO IMPASU?
Świetlice zakładowe nie zda 

ły egzaminu. Należałoby za­
stąpić je przez kluby, lub — 
jak pisze w 32 numerze Prze 
głądu Kulturalnego Kazi­
mierz Koźniewski — przez lo 
kale rozrywkowe. W Ostrowie 
mogłyby one powstać przy 
ZNTK, węźle kolejowym, Fa 
bryce Wyrobów Metalowych, 
Ostrowskich Zakładach Me­
talowych, Zarządzie Miejskim 
ZMP. Niech ich będzie mniej

Jest, ale nie ma...
W Koninie „mod.na” nabywać 

benzynę w’ jednej, jedynej stacji. 
Od centrum miasta dzieli ją około 
trzy kilometry. Ostatecznie nie 
byłoby tak źle, gdyby nie częsty 
brak, benzyny, A przecież Konin 
leży na głównej linii 'Warszawa — 
Pęznań; 200 km od Warszawy i 100 
od Poznania. Zdarza się więc czę­
sto, że kierowcy w Koninie chcą 
tankować benzynę. Jeżeli jej za­
braknie, mogą jeszcze próbować w 
następnej stacji, odległej o 30 km. 
Ale co mają robić miejscowi kie­
rowcy? Jeździć po benzynę do Ko. 
ła, Kalisza czy Wrześni?

20 października br. w’ Zarządzie 
Budowlanym Konin wozy zostały 
unieruchomione, gdyż rabrakło 
benzyny w stacji.

Ciekawe, kiedy CPN zainteresu­
je ate tymi

Nagrody
za wysokie piony

Spółdzielnia w Prustoowie (pow. 
j Czarnków) zasiewając 2 ha kuku- i rydzy „końskiego zębu”, uzyskała i 
; wysoki przeciętny plon — 620 q x ; 

!: l ha. Masę zieloną spółdzielcy prze ) 
-znaczyli na kiszonki, zabezpiecza- 
i jąc sobie paszę dla bydła na okres : 
i zimowy. tj

Spółdzielnia Połajewo w tym sa- jj 
mym powiecie osiągnęła wysoki jj 
poziom w ogrodnictwie i sadów- jj 

Inictwie, uzyskując w tej dziedzi- jj
’ nie najwyższą roczną dochodowość 
; ze wszystkich spółdzielni w po- 
t wiecie. Piękne okazy warzyw i o- 
; wóców — podobnie zresztą jak ku- ;j 
i kurydzy z Prusinowa — wywo- |; 
j Jywały prawdziwy zachwyt i na ii 
I Powiatowej Wystawie Rolniczej 
i w Trzciance.i Powiatowy Zarząd Rolnictwa 
' przyznał wymienionym spółdziel- j 
•'niorn nagrody pieniężne. Ponadto jj 
i nagrody indywidualne otrzymali: i-
■ Leonard Jęehorek: z Połajewa za;
■ dobre wyniki w warzywnictwie;.;; 
.Władysław Grabicki z PrusŚhoWaii 
i za wysoki plon kukurydzy oraz r 
i Władysław’ Przyszłak z Marunowa jj
■ za obfite zbiory prosa, przekracza- < 
Ijące 40 q z hektara.
i Jeszcze w bieżącym roku za o- jl 
i sięgnięcia w produkcji roślinnej ji 
spółdzielnie produkcyjne i rolni- jj 
cy otrzymują dalsze nagrody. (S) !

najprędzej skończyć z wielo- 
torowością w kierowaniu dzia 
łalnością kulturalną. Należy 
pomyśleć o utworzeniu ogól- 
nomiejskiej komisji koordy­
nacyjnej przy Oddziale Kul­
tury Prez. MRN, która czu­
wałaby nad rozwojem życia 
kulturalnego.

Mirosław IDZIOREK

21 gabinetów

lekarsko-dentystycznych
czynnych
w Wielkopolsce

Służba lekarsko-denbystycz 
na w naszym województwie 
stosuje m. in. „ruchomą" for­
mę pomocy fachowej. Są to 
ambulanse, obsługujące lud­
ność przeważnie wiejską, za­
mieszkałą w miejscowościach 
„zabitych deskami". Obecnie 
mamy w Wielkopolsce 5 wo­
zów ambulansowych, przy 
czym każdy z nich stale obsłu 
guje wyznaczone powiaty. Dla 
ułatwienia pracy ambulans 
ma rozlokowane w terenie ga 
binety lekarsko - dentystycz­
ne. Takich placówek jest 21 
W przyszłości sieć tego rodzą 
ju gabinetów będzie rozsze­
rzona. (San)

Na marginesie
'zdarzających
kinach.

nieporządków

- Co za czasy, dawniej sprzedawano po M,ka „„etów na Jedno 
miejsce, a dziś sprzedają toitot na miejsce... którego w ogóle nie ma!

Rya. b, Darwich

dydaturami do Powiatowego Komitetu i Prezydium wywią. W Wągrowcu odbyło się ze- zała się żywa dyskusja, przepo, branie sprawozdawczo-wybór. jona troską o to, aby czołowy cze Miejskiego Komitetu Fron aktyw komitetu stanowili naj, tu Narodowego, na którym o- lepsi, najbardziej oddani spra.mówiono osiągnięcia minione­go okresu oraz dokonano wy­boru nowych władz.W dyskusji zabrało glos wie­lu mieszkańców Wągrowca, którzy poruszali najistotniejsze problemy miasta, a przede wszystkim sprawę remontu mieszkań oraz życia kultural­no- o św i a to wego.Nowy komitet Frontu Naro­dowego składa się z 25 człon. ków, spośród których na prze­wodniczącego wybrano jedno­myślnie ob. Mierzwińskiego,Uczestnicy zebrania uchwa­lili również rezolucję, w któ­rej w pełni akceptują program Wielkiej Odnowy.
(Cz. B.)

...i JarocinieReferat sprawozdawczy wy­głoszony na zjeździe aktywu Frontu Narodowego w Jaroci­nie wywołał żywą dyskusję, w której podkreślano, że wiele dziedzin życia nie zostało ob­jętych działalnością Frontu Na rodowego. Szeroko omawiał te zagadnienia ob. Banaszak, wskazując, żę rolnictwo wyma­ga poważnych inwestycji; na i leżałoby się też zaja.ć rzemio­słem, które poprzez politykę podatkową doprowadzono w wielu wypadkach do upadku.powiedział Banaszak — jed>- nakże niektórzy ludzie nie chcą się do tego przyznać, A kto jest winien za fikcję cyfr wadliwie przedstawiającą ' osiągnięcia poszczególnych sektorów na­szej gospodarki rolnej?"Poddano również krytycznej ocenie działalność posłów ta­kich jak Jańczyk, którzy nic nie zrobili dla uzdrowienia go­spodarki w powiecie jarociń­skim.Przedstawiciel rzemiosła Wel ke stwierdził, że rzemiosło po VID Plenum odżyło i należy mu w dalszym ciągu stwarzać odpowiednie warunki rozwoju.„Naprawmy błędy minione­go okresu — mówił Szczepa­niak — starajmy się rehabili­tować tych, którym wyrządzo­no krzywdę."Wielu dyskutantów wskazy­wało na bierność aktywu Fron­tu Narodowego, który często nie potrafił załatwiać narasta­jących spraw. W efekcie społe­czeństwo nie darzyło aktywi­stów F, N. zaufaniem.Nad zaproponowanymi kan.
aasiitch

W związku z notatką jrt. „Dwie 
sprawy do załatwienia” dotyczącą 
uruchomienia kina w Golińie Wie] 
klej, pow. Rawicz, otrzymaliśmy 
wyjaśnienie z Okręgowego Żarząc 
du Kin. Otóż, założenia lokalizacji 
nie przewidują uruchamiania kin 
w miejscowościach, które położo­
ne są w pobliżu osiedli posiada­
jących kina. Mieszkańcy Goliny 
Wielkiej korzystać mogą z po­
bliskiego kina w Bojanowie. Są 
w naszym województwie miejsco­
wości oddalone od kin, 1 tym na­
leży się pierwszeństwo.

w nawzych

wie. Do Prezydium powołano 
16 osób, które z kolei wyłoniło 
przewodniczącego — Ignacego 

Korygacza. (kut) .

Domki jednorodzinne
dla lekarzy

Dużo kłopotów sprawia lekarzom 
— szczególnie osiedlającym eię m 
prowincji — mieszkanie. Probiera 
ten próbuje się rozwiązać częścio­
wa przez zabezpieczenie mteartreft 
po lekarzach, budowę nowych — 
przy ośrodkach zdrowia, udział w 
budownictwie spółdzielczym iwie 
szcia — przez starania o kredyty 
na doankl jednorodzinne.

Ostatnio Zarząd Okręgu Zwiąiką 
Zaw. Prac. Służby Zdrowia w Po. 
zwaniu zwrócił się do MRN o przy, 
znanie terenów uzbrojonych nabś 
downićtwo domków jednorodzin- 
nych. Prezydium powzięto w tej 
sprawie uchwałę. Rysuje się t?i 
dość konkretnie sprawa funduszy 
na ten cel, Istnieje bowiem projekt 
pożyczki z Ministerstwa Zdrowia.

(San)

Kłopoty
rzemieślników

J ak wiadomo, nowe założe­nia gospodarcze duży na- ci&K. kładą na rozwój rzemio­sła, które w pewnym stopniu może poprawić niezadowalają­cą sytuację ekonomiczną. 1 Kurs na rzemiosło przebiega jednak w Wielkopolsce dość o. pornie. Wprawdzie stosunkowo rzadko spotykamy się obecnie z otwartą polityką dyskrymi­nacji rzemieślnika, ale rady na rodowe, w ręku których s-poczy wają losy rzemiosła, najczęś­ciej lekceważą te sprawy. 0- śmielę się nawet stwierdzić, że władze tęrenowe nierzadko wy czekują na (płonną już) oka­zję dającą sposobność do „przy kręcania śrubki".Największe pretensje wysu­nąć trzeba pod adresem wy­działów finansowych.
I tak np. stolarz we Wronkach 

uzyskał obniżkę ryczałtu. Kontro­
la Wydziału Finansowego pW 
Prezydium PRN w Szamotulaełi 
stwierdziła jednak, że rzemieślnik 
współpracuje z malarzem, co jest 
niezgodne z przepisami ministra 
finansów'. Konsekwencje? Cofnię­
cie obniżonego ryczałtu. Cży nis 
wystarczyłaby nagana, tym bar­
dziej że stolarz miał na utrzyma­
niu liczną rodzinę?Oto drugie zdarzenie z cyklu.

Wydział Finansowy w Gnieźni* 
odrzucił prośbę o ustalenie staw­
ki ryczałtowej. Rzemieślnik zło^ 
więc w Komisji Odwoławczej Wy­
działu Finansowego WRN wniosek 
o rewizję tej decyzji. Ponieważ nie 
dopełnił wszystkich formalności — 
podanie rozpatrzono zaocznie i 
czy wiście odmownie.

A przecież wystarczyłoby Po­
uczyć rzemieślnika ó konieczności 
uiszczenia opłaty skarbowej.Na marginesie tych zdarzeń trzeba powiedzieć, że przepisy ministra finansów7 należałoby jak najszybciej uprościć. Jest to bowiem prawdziwa dżungla w której zbłądzić nie trudno.Przykładów świadczących 0 braku poparcia rzemiosła prźJ toczyć można znacznie więcej.

Otóż we Wrześni trwa,' bardzo P 
żyteczna zresztą, akcja ścieśniali8 
biur. Sęk tylko w tym, że w op' 
sywanym wypadku przeszła ona * 
skrajność. Cech Rzemiosł Różnyc® 
otrzymał bowiem 9 X br. nakaz o- 
próżnienia zajmowanych poroiesz 
czeń i przeprowadzki do łokaiw 
przy ul. Obrońców Stalingradu- 
Decyzja słuszna, ale po przenie*’^ 
niu się do nowego locum już ' 
br. (!) otrzymano nowe rozpo?28 
dzenie: wprowadzić się do Pornjej 
czenia, zajmowanego przez 
Sportowe „Vłctoria”.

Podobnie było w Czarnków’8’ 
gdzie biura Cechu chciano ulo*10 
wać w obskurnej szopie.Te fakty mówią, wielu ludzi nie zi' chwał Vir Plenumtuje" je według starych, n^e dobrych i szkodliwych tnetód.

ze jeszcze umiało u' interprt


